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1.

PORORD.

Det var egentlig ikke meningen, at denne oversigt over familien 
Klein skulle mangfoldiggøres - den blev kun udarbejdet for at til= 
fredsstille en egen.trang til kendskab til slagten. Men da en del af 
familiens medlemmer udtalte ønske om at stifte nærmere bekendtskab 
med "de kære afdøde", har jeg - skønt uøvet - duplikeret stamtavl en 
i et begrænset antal eksemplarer.

Hvad stoffet angAr, er dette ordnet generation for generation 
(romertal), og ved at bruge skemaet som register vil man let kunne 
finde den person, mah søger.

At udarbejde en slægtshistorie er et evighedsarbejde, da der tid 
efter anden fremkomner nye oplysninger om slægtens medlemmer. Jførfor 
mA denne oversigt også blive mangelfuld, hvortil kommer, at ægtefæl
lers og døtres familieforhold kun er taget med i et sådant omfang, 
som min tid og økonomi har tilladt det. Gerne sA jeg en billedsam= 
ling - men denne mA blive en anden opgave.

Godtag derfor ometAende med fornøden overbærenhed.
Køge i maj 1953.

P. A. Klein.
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PETER KLEIN, 
Amtsforvalter i Ålborg.

Så langt kilderne til en systematisk udredning af landets borger= 
lige slægter går tilbage, findes forskellige af hverandre uafhængige 
familier ved navn Klein.

Om vor slægt er indvandret i Skåne før eller efter Brømsebrofreden, 
vides ikke, men det er en kendsgerning, at brødrene Peter Klein og An= 
dreas (også kaldet Anders) Klein i årene før den skånske krig var i den 
svenske stats tjeneste, den første som kronens ridefoged over Luggude og
S.Åsbo herreder med bolig på Pilborna ved Helsingborg, den anden var an= 
sat ved landskanselliet i Malmø. Men medens Peter Klein straks sluttede 
sig til danskerne ved deres landdgang i 1776, blev Andreas tro mod sin 
ed til den svenske konge, som derfor også efter krigen belønnede ham med 
broderens ejendomme og embeder, idet Andreas fra 1683 til 1715 boede i 
Høje sogn som herredshøvding i S. og NÅsbo og Bjerre herreder, hvor han 
døde 15/8 1715» - Han efterlod sig en enke, Elisabeth Jacobsdatter sal. 
Kleins, der døde i Torløse præstegård 15/1 1740, 75 år gammel, efter at 
have ligget til sengs ”på 7ende året”. - Han er utvivlsomt identisk 
med ”den fangne svensker Andreas Klein", for hvem Jacob Christian Baden, 
senere præst i Holbæk, og Chr.Simonsen i en skrivelse dat. Landskrona 
9/8 1677 (krigskoll. indkomne sager) kautionerer, at han forpligter sig 
til at undlade al konspiration under sit fangenskab.

Slægten deltes altså i en svensk og en dansk gren, idet det af ma= 
teriale i Sveriges kammerarkiv fremgår, at Andreas Klein havde ”arvingar 
i Skåna”, Dog findes ved gennemgang af kirkebøgerne i Høje sogn hverken 
i fødsels-, vielses- eller dødslisterne anført noget barn af ægteparret; 
og selv om der i Skåne senere fremtræder personer ved navn Klein, kan 
der dog ikke konstateres nogen samhørighed mellem disse og vor slægt.

At Peter Klein sluttede sig til danskerne kan dels skyldes den skån= 
ske landbefolknings vedhængen ved dansk sprog og kultur, dels de fortræ= 
deligheder, han i de nærmeste år før krigen havde med svensk indkvarteret 
militær, og dels svogerskabet med de førende familier i Helsingborg og 
omegn: borgmester Bent Piel, som den svenske konge havde adlet med navnet 
Pihlkrona, og som derfor vel var den, der vanskeligst kunne tage natio= 
nalt standpunkt, og brødrene Iver og Wulf Ravn, ridefogeder i henholdsvis 
N.Åsbo og Bjerre herreder og brødre til Peter Kleins hustru. Disse var 
udpræget dansksindede. Den sidstnævnte blev 1677 af svenskerne som arre=
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stant til Jønkøbing i forvaring, da han ved "ett ock annat compartemen= 
te hafver giordt sig suspect ock fordäcktig".

Det var ikke noget let arbejde, Peter Klein fik i den danske konges 
tjeneste. I oktober 1676 skriver han:

- Til allerhøjeste har jeg mig højlig at beklage over hele almuen, 
idet de hverken agter en eller anden ørdre, og hvad de skal bestille med 
skydsninger og køf sier, så er der sådan modvillighed, det ej er at be= 
skrive; største delen vil slet ikke frem, og mange stjæler sig bort, 
hvorved jeg lider stor fortræd med den rejsende, som efter pas og ordre 
skal befordres.

Og 1777 beklager han sig over, at friskytterne gør almuen mere ska= 
de end gavn og heller ikke er flinke til at skaffe k ont ribut i on er ind 
fra befolkningen. Derfor ønsker han dem flyttet andet sted hen til kon= 
gens tjeneste. (Kn.PabriciuS: Skånes overgang s. 27, 52, 58, 113, 146 
og 180)-.

I et senere brev til rentemester v. Støcken fortæller han; at præ= 
sten i Villuf, Mogens Gundesen, har måttet kvittere/ sit der havende gode 
kald og nu sidde i Ellidshøj i det aller ringeste præstekald, hvoraf han 
umulig kan substitere eller have det tørre brød, til stor byrde for Klein, 
der må assistere ham. Årsagen til dette formodes at være, at Klein havde 
tvunget Mogens Gundesen til at overbringe et undsigelsesbrev til Helsing= 
borgs svenske kommandant. (Villads Christensen: Nykøbing Mors s. 241).

Mod krigens slutning havde han endog den tort, at "Jens Hols,Skræd= 
der" - formentlig en avindsmand af det Pielske dynasti - ubeviseligt be= 
skylder ham for at spionere til fordel for Sverige sammen med borgmester 
Bent Pi el, dennes broder Svend og brodersøn Thue Piel og svigersøn Her= 
man Sløtter, en trompeter Poul, Kleins hustrus -broder Iver Ravn og søs= 
ter Klara, en præstedatter Margrethe Jacobsdatter, samt Peter Kleins hus=i 
strus moder. Beskyldningen synes ganske grundløs^- og da krigen var slut 
og han selv udplyndret og fordrevet af svenskerne, fik han også sin løn 
af den danske konge.

1799, da han ved kongeskiftet skal søge konfirmation på sit embede 
som amtsforvalter i Ålborg, skriver han, "at han har tjent eders kgl. 
maj. salig hr fader udi sidste krigstid udi Skåne på fjerde år som kon= 
gelig foged" - - "og ved Helsingborgs og Landskronas lykkelige erob=
ring og indtagelse, samt i hele krigens tid fulgt partierne både til at 
vise vejene og sætte landet’i kontributioner så vidt muligt var - -",
hvorfor han blev "ved krigens slutning allemådigst befundet til at væ= 
re amtsforvalter over Ålborghus og underliggende amter", hvilket embede 
han " fra nytår 1680 og til dato med allerunderdanigste troskab haver 
forrettet - - - hvorfor forventes en nådig bønhørelse af eders maj es*
stæts allerunderdanigste

arveundersåt og tjener
P.Klein, "
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Han synes som amtsforvalter at have været agtet og respekteret i 
sit embede, ligesom han var en praktisk mand til at stive sin økonomi 
af. Ved forskellige jordkøb (se Tauber og Nielsen: Embeds- og bestil= 
lingamænd i Ålborg s. 189) erhvervede og udvidede han hovedgården Hø= 
stemarke, hvor han lod opføre en ny hovedbygning (Trap V.622). Og skønt 
sønnen i ‘et brev efter hans død fortæller, at boet var i dårlige omstæn= 
digheder, synes det dog, som han har efterladt sig en pæn formue til 
sine børn foruden gården, der 1706 blev solgt for 9766 rdl.

Ifølge biskop Bircherods optegnelser døde han efter lang tids 
svaghed 15/10 1702. Han blev begravet i Seglflod kirke, som han ejede. 
Graven, hvor også hans kone lå, er senere nedlagt og flyttet ud på 
kirkegården.

Han var gift med Cathrine Ravn (død 22/7 1700), hvis moder og søs= 
kende som tidligere nævnt havde hjemsted ved Helsingborg.

I ægteskabet var 7 børn : II 1-7.

II. Amtsforvalter Peter Kleins Børn.

1. HENRIK PETERSEN KLEIN
var født på Filborna i Skåne 2/5 1674. Han var student fra Viborg 

1695, kandidat 1695 med laud. 1797-99 studerede han i Leyden og blev 
efter sin hjemkomst 1699 præst i Jerslev-Vester Brønderslev. 1706 blev 
han magister og senere provst. Året efter, at han havde fået embede, bed
klager hans fader sig til biskop Bircherod over, at herredsprovsten og 
hr. Jens i Øster Brøndielund "har forceret hans søn til ubodelige vilkår 
at indgå". Men skønt biskoppen indrømmer, at det er en meget anselig 
pension, han må betale formandens enke, "så var han dog myndig og selv= 
rådig, der han kontrakten indgik og underskrev". (Pers.tidsk. 9,111.90)

Han var en dygtig præst; men han var også en stor ejendomsspekulant. 
Dels ved sit ægteskab, dels ved arven efter faderen, som for hans ved= 
kommende synes at beløbe sig til 5100 rdl., blev han i stand til at sam= 
le godset Ormholt i Torslev sogn, hvor han efter i 1718 at have købt 
broderen Ottos arvegods var eneejer af jordejendom til ialt hovedgårds= 
takst 19-6-1-1 og bondegods godt 220 tdr. hartkorn. Allerede før han o=- 
vertog Ormholt, havde han drevet nogon handel med ejendomme. Men det 
kneb trods alt med økonomien; og 1729 trak det op til sammenbrud. Men 
han ejede dog Ormholt til 1755, da han solgte den ved auktion for 7900 
rdl. - med et så stort tab, at panthaverne ikke kunne fyldestgøres. Går« 
den stod ham sikkert i det dobbelte. (Klitgård: Vensys ;elske præste= 
slægter« S. Nygård s Jydsko saml. 5 IH)
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I Henrik Kleins første embedstid som præst i Jerslev og V.Brønderslev 
boede i hans pastorat på det nu forsvundne sted Knir den lærde bonde 
Peder Dyrskøt. Med denne mand plejede hr. Henrik, som naturligt var, 
nogen omgang, lånte ham bøger og så ham undertiden i sit hus; i det 
mindste var Peder Dyrskøt hans gæst i Jerslev præstegård i september 
1702, da hans velynder, biskop Bircherod, var der på visitat3. Ved den= 
ne lejlighed blev den gamle hædersmand så godt beværtet, at han fik en 
tår over tørsten og måtte trække sig tilbage, uden at han fik taget 
"høflig afsked" med sin fornemme ven. Men han havde dog den fordel af 
denne rus, at besøget i præstegården blev forlænget en dags tid, hvil= 
ken han benyttede til at ransage præstens bibliotek, hvor han "fik ad= 
skilligt at bero sig med". Noget særligt venskab synes der ikke at have 
været mellem de to lærde mænd, thi Peder Dyrskøt skriver:" Min sogne= 
præst hr. Henrik Klein får vel ofte bud (til biskoppen) og kunne vel 
hjælpe mig, men jeg tør ikke begære det, thi præsterne er underligt sin= 
dede og ville ikke således tage fattige folks ærinder at befordre, og 
jeg synes ikke, at jeg vil tage den hæderlige mands ugunst for at be= 
svære ham dermed. "- Det er ikke just nogen kompliment til hr. Henriks 
karakter, kommenterer beretteren, arkivar Nygård.

Henrik Klein blev ca. 1700 gift med MAREN SØRENSDATTER KIERULF,
f. 1678, en datter af forpagter Søren Pedersen Kierulf, Dybvad, senere 
ejer af Ormholt, og hustru Anne Jespersdatter Hegelund. Han døde 1734.

I ægteskabet var der 9 børn : III. 1-9.

2. CORPITS KLEIN (1683-85).

3. OTILIA KLEIN (1684-85).

4. STEEN KLEIN,
f. 1686, var forpagter på Eskær, Mosbjerg sogn, og blev 3/7 1710 

gift med Magdalene Boysen, datter af broderens forgænger i Jerslev-V. 
Brønderslev, pastor Frederik Johansen Boysen. Steen Klein døde 30/9 
1715 28 år gammel.- Der synes ikke at have været børn i ægteskabet.

5. MICELLA OTILIA KLEIN
(døbt 30/3 1688, død 1727). Hun blev 1707 gift med senere amtmand 

i Rønne, generalmajor Niels Madsen West (1666-1752), den sidste, der 
forenede stillingerne som kommandør og amtmand over Bornholms amt. Niels 
West var søn af forpagter Mads Vestesen, Skjoldemose på Fyn. En søn, 
Peter West, var som ejer af Tybjerggård en kendt foregangsmand på land= 
brugets område. (Se dansk biogr. leks.).

6. MARGRETHE ELEONORA KLEIN
(1689-1761) blev gift 1.) med major Johan Henrik Harrasofsky d® 

Arra, som faldt i slaget ved Gadebusch 1712. 1-716 ansøger hun om, at 
den årlige pension, der var tillagt hende, må overføres til hendes to 
umyndige børn "nu, da hun til et nyt ægteskab er engageret". Børnene i
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i dette ægteskab var Emet Vilhelm (1708-1727) og Cathrine (1709-1782) 
g.m. kommandanten på Christiansø, Caspar Henrik Stibolt (1692-1779) -
2.) med regimentskvartermester Hans Krabbe (1689-1726). Efter sin anden 
mands død flyttede hun til søsteren i Rønne, hvor hun døde 27/6 1761.

I ægteskabet var følgende børn:
a. Anna Cathrine (1719-49) g.m. Thomas Jacobsen Prom, sognepræst 

i Klemensker.
b. Inger Otilia (1721-65) g.m. byskrivér i Rønne, Geert Hammer.
c. Benedikte Øl.egaard (1722- ca. 1760) ugift.
d. Frederik Michael (1725-96) kendt søofficer og skibskonstruktør, 

som var modstander af Struensee, men også mødte modstand hos Guldberg 
for sine tanker om indskrænkning af kongemagten. En søn af ham, Krabbe- 
Carisius, var minister under Frederik IV. (se Biog. leks. og Pers.Tids. 
8-VI-166).

7. OTTO KLEIN
(1691-1731) var forpagter af Pandum, senere af Steenshede (Otte= 

strup). Han var gift 1.) med SOFIE JESPER5DATTER BLOCH (1698-1727), 
datter af forpagter på Kølskegård i Hallund sogn, Jesper Henriksen, 
der var søn af fornævnte Anne Jespersdatter Hegelund i hendes andet æg= 
teskab, og hustru Else Cathrine Kampmann, en præstedatter fra Agfters= 
borg - og 2.) med Ide Birch (Skæve kirkeb. 2/10- 1728), men hvem hun var 
datter af eller havde været gift med tidligere, vides ikke.

Kirkebogen fra Volstrup sogn meddeler: 1731 29. januar begravedes 
Otthe Klein, forpagter på Steenehede, 38 år. Døde frisk i en besvimelse.

Det synes ikke, som han håvde børn i sit andet ægteskab. I skiftet 
efter ham nævnes 4 børn af første ægteskab: III. 10 - 13.

III, Provst Henrik KLeins børa.

1. PETER HENRIKSEN KLEIN
blev født i Jerslev 1701, student fra Ålborg 1718, cand. 1721 og 

blev 1729 kaldet til sognepræst for Øster Brønderslev og Hallund. Han 
døde 23/9 1741.

2/12 1732 blev han gift med KIRSTEN MAR1E KRISTENDATTER ROSHOLM 
(1593-1739) datter af Kristen Andersen Rosholm til Vester Mellerup i 
Jerslev og Malene Mühlheim.

Ægteskabet synes at være barnløst.

2. SØREN HENRIKSEN KLEIN,
hjemmedøbt i Jerslev præstegård 22/10 1702. Student 1718. Opholdt
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sig 1728 på Ormholt, formentlig som faderens forvalter. 1744 blev han 
degn til Understed - Karup og døde i april 176?.

"I sit levned var han ”ganske ustraf felig’’, men da han var” døv og 
tunghørig”, måtte han holde en substitut, som forestod så vel sangen i 
kirken som arbejdet i skolen. 1761 var han både gammel og skrøbelig. 
Han havde været heldig med valget af sine hjælpere. De var til nytte og 
udførte gerningen for ham på opbyggelig måde.” (Rørvig; Skoler og degne 
i Vendsyssel).

14/11 1758 blev han gift i Sæby med ANNE SIMONSDATTER LØGSTØR (1717 
-1798), datter af Simon Kristensen Løgstør.

I ægteskabet een søn: IV.1.

3. HENRIK WULF KLEIN (1703-05)

4. HENRIK WULF KLEIN
f. 1705, døbt i Jerslev 3/1 1706.
Som ridefoged på Sæbygård (1729-40) søgte han 1757 embedet som her= 

redsfoged for Kjær og Hvalbo herreder og erklærede sig villig til at la= 
de sig eksaminere af det juridiske fakultet. Fra 14/4 1741 til 1766 var 
han byfoged i Nykøbing Mors og herredsfoged i Nørre- og Sønder herred.

Hari hørte til et noget højere samfundslag end byens tidligere byfo= 
geder, og hans embedsindtægter - 30 rdl. i fast løn og 80 rdl. i sport= 
1er - tillod ham at leve anstændigt. Selv var han desuden en driftig mand. 
I 1764 købte han sundkomet til Vilsunds og Sallingsunds færgesteder for 
5.500 htl. og fik senere bevilling til ved begge disse færgesteder at 
holde kro og værtshus mod en årlig afgift af 4 rdl. og mod at drikkeva= 
rerne købtes i den nærmeste købstad. Han ejede endvidere gården Begtrup= 
gård i Nors sogn i Thy samt Nors kirke; og i 1765 overtog han uden købe= 
sum en øde gård i Vils, som tilhørte kronen.- Da Nykøbing 1748 brændte, 
gik 4 ham tilhørende huse op i luer, men allerede 1752 kunne han berette, 
at han havde bebygget de to af dem med 86 bindinger, sirlige og pynteli= 
ge købstadshuse, våningshusene til gaden med tegltække behængt. De havde 
kostet ham 1500 rdl. foruden de 257 rdl., han efter forordningen fik i 
brandhjælp.- Han tog afsked 1766 på den sædvanlige betingelse, at hans 
efterfølger skulle yde ham noget til ophold i hans alderdom.- Han flyttes 
de til Begtrupgård, hvor han døde 1774.

Han var gift med KIRSTEN JENSDATTER HALSE (f.1724 - d. 1807 i Rød= 
by), datter af sognepræsten i Nykøbing, Jens Jensen Halse (søn af degn i 
Understed Jens Jensen Halse) og Antoinette Amalie Sommer, (se Villads 
Christensen: Nykøbing Mors).

I ægteskabet var 11 børn: IV. 2-12.

5. CHRISTIAN KLEIN (1709-17).



III. Provst Henrik Kleins børn. 8.

6. JESPER KLEIN (1712-12), 3 mdr. gl.

7. CATHRINE HENRIKSDATTER KLEIN
(1714-1769, begr. i Sæby) var gift med præst i Understed og Krarup, 

FRANS KRISTOFFER MADSEN VOGEL1US (1708-48).
Hvis der var børn i ægteskabet, må de være døde som små, thi da 

ægteparret 26/9 1748 opretter testamente, siger de, at de ingen livsar
vinger har. (Jyds. reg. 33. 516).

8. CHRISTIAN KLEIN
(1719 - 1755, natten mellem 26. og 27. marts). 1735 var han foged 

på Høgholt, 1740 forpagter på Linderumgård, 1742 fuldmægtig på Sæbygård, 
og 1750 blev han forpagter på Store Stenshede og samme år gift med BAR
BARA PEDERSDATTER KRAGELUND f. 1729, datter af købmand i Sæby, Peder 
Kragelund. 1757 blev hun efter kgl. tilladelse viet på Stenshede til by= 
foged Gunde Meldahl i Sæby, og 1762 den 5. januar blev hun begravet 32 
år og 5 mdr. gammel.

4 børn: IV. 13 - 16.

9. PETER KIERU1F KLEIN
(1723-61) var købmand i Ålborg og blev 1760 gi£t med SUSANNE vvr- 

STENSDATTER MØLLER (1729-73), datter af Kristen Sørensen Møller. Hun 
havde 1756-59 været gift med Jens Nielsen Bech og blev 1762 gift med 
købmand i Ålborg, Hans Andreasen Hofmejer (1727-96).

1 søn: IV. 17.
III. Forpagter Otto Kleins børn.

10. PETER KLEIN
(1718-1800) var guldsmed og nævnes i et skifte 1744 som værende i 

København (Ålborghus amts skifteforr. nr.132). Han døde på Vestervig 
kloster 22/7 1800 82 år og 9 mdr. gl.- Skiftet efter ham sluttes 1802 
10/12, ”da ingen arvinger endnu til dato har erindret sig”. Madame Brov= 
sen, som han bor i kost hos, kan noget om ”en broder i Wensyssel, men 
hvor eller om han er levende, ved hun ikke.”

11. CATHRINE RAVN KLEIN (1721-25)

12. JESPER KLEIN,
f. 1721, lærte farverprofessionen, men synes ikke at have kunnet 

klare sig godt gennem tilværelsen. 9/2 1747 blev ',.’eûpcr Ottesen 
fra Ormholt, sidst værende hos Jens Bjerregård på Ømdrup gift med Kir
sten Olsdatter fra Skæve præstegård, nu hos sin fader Ole Nielsen i Lør-



9.III. Forpagter Otto Kleina børn.
sted”, I en mosters testamente 1765 benævnes han den lattage Jeeper Klein, 
idet det bestemmes, at han skal have en årlig gave på en snes rdl.- I 
folketællingen for Tornby sogn 1787 bor han hos Jens Bergh på Kærsgård, 
66 år gl., gift 1. gang (konen nævnes ikke), meget fattig, intet at leve 
af. Hverken hans exler konens død er kendt.

13. HANS HENRIK KLEIN
blev døbt 22/9 1727. I det ovennævnte skifte fra 1744 nævnes han 

18 år gi. - men herefter er hans skæbne ukendt.

IV. Degn Søren Klems barn.

1. HENRIK CHRISTIAN KLEIN (1760-61).

IV. Byfoged Henrik Wulf Kleins børn.

2. HENRIK RETER KLEIN, f. 1744, død samme år.

3. JENS HALSE KLEIN
(1746-1806) var student fra Roskilde 1768 non, pers. kap. i Hvid= 

bjerg, Ørum og Lodbjerg 1780, 1784 pers. kap. i Bested-Grurup, hvor han 
blev sognepræst 1797 og senere provst.- Han var ugift - formandens enke 
boede hos ham i præstegården.

4. CHRISTIAN KLEIN
(15/10 1747 - begr. 1/4 1809). Han syn^'- ikke at have været eksa= 

mineret jurist. 25/10 1775 blev han birkedommer og skriver til Volstrup 
birk, hvilket birk 1777 henlagdes til Hjerm og Ginding herreder. 4/5 
1781 blev han prokurator ved alle over- og underretter i Nørrejylland. 
I sin ansøgning siger han, at han har frasagt sig birkedommerembedet 
dels på grund af dets ringhed, dels på grund af, at hans svoger, byfoged 
Meldahl, for svagheds skyld har givet ham afståelse på sine embeder, men 
han har ikke været så lykkelig at opnå kgl. konfirmation herpå. 17/1 
1785 er han vicerådmand i Viborg (ved folketællingen i Thisted 1787 fin= 
des han nævnt som prokurator og rådmand - men opholdet har sandsynlig= 
vis kun været midlertidigt). 17/1 1795 får han afsked i nåde. Samme år 
købte han Rosborggård i Mønsted sogn, men solgte den allerede igen 1799. . 
(se mere under IV.ll).

12/11 1790 blev han i Snedsted gift med CHRISTIANE CONRADINE GRE= 
GORIIDATTER HALSE (1770-1822), datter af residerende kapellan i Thisted 
Gregorius Jensen Halse og hustru Maren Hansted.

2 døtre: V. 1 - 2.



IV. Byfoged Henrik Wulf Kleins børn. 10.

5. MAREN KLEIN.
(1750-1822). Hun blev Y111 gift med Niels Bentzen Curtz, præst til 

Snedsted (1740-1802). Han var født i Thisted, hvor faderen var res. ka= 
pellan og præst til Skinnerup.

Niels Curtz havde ord for at være en dygtig, men streng og noget 
plat mand. Efter gamle folks sigende prædikede han, så skummet stod ham 
om munden, og han måtte ofte holde op for at puste og tørre sveden af 
sig. Under en prædiken kuns han f. eks. se ud ad vinduet og udbryde : 
No trowr æ, degnens kow wil te å bees - og lidt senere: No tow fanden 
degnens kow.- Degnen Kjær meddeler følgende af Curtz’ brudetekster: Kra= 
ge finder nok sin mage.- Lige børn lege altid bedst.- En ung plag og en 
gammel hest, de kan ikke drage tillige. (Hist.årb. Thisted amt 1919).

I ægteskabet var følgende 6 børn:
a. Henrik Wulf Klein Curts (1778-1848), præst i Grevinge.
b. Nåels Peter Curtz, f. 1779, d. samme år.
c. Benedikte Elisabeth Kirstine Curtz (1781-1804).
d. Kirstine Halse Curtz, døbt 19/1 1784, begr. 26/5 samme år.
e. Bendt Curtz (1784-1850) cand.jur. Se Richter: Juridisk stat s.66.
f. Anna Jesparra (1787-1860) var 1820, da hun fik sit første barn,
g. m. farver Sebastian Frederik August Ramlau, en bagersøn fra Vor= 
dingborg, der døde i Sæby 7/11 1861, 71 år gammel.

6. ANTOINETTE CATHRINE KLEIN
(175I-I79O) var gift med organist i Thisted Johan Henrik Bang (1741-1 

1817), der senere giftede sig med Gertrud Marie Listoe (1761-1810). 
Thisted kirkebog meddeler 8/2 1790: Madame Antoinette Cathrine fød Klein, 
Hr. Johan Henrich Bang, Organist og Musicus i Thisted, hans høitelskede 
Kiæreste. Hun blev syg og døde af en her i Byen grasserende Svaghed, kal= 
det Forraadnelses-Feber (tyfus), efter at hun nyligen var opkommen q.f Bar= 
sel-Seng efter det 5te Barn. Hendes Liig blev henført til Kirken og jor= 
det under Orgel-Verket i Gangen, som gaar op til samme og inderst i Gra= 
ven vid den søndre Siide. Hendes Alder var 40 Aar.

I ægteskabet var følgende børn:
a. Henrik Mejer Bang (1778-1815) organist i Thisted, g.m. Karen Ma= 
rie Kristensdatter, som senere var g.m. købmand Henrik Jepsen, Thisted..
b. Johannette Dorotea f. 1782.
c. Jens Gregorius Halse Bang f. 1784. Om disse to børns skæbne vides 
intet.
d. Kirstine Halse Bang f. 1787. Ved folketællingen 1801 opholdt hun 
sig hos mosteren, Margrethe Asmussen, i Kallundborg, hvor hun blev 
gift med skibskaptain L.N.Birch. En datter Henriette Cathrine Micel= 
la Birch fødtes 1817.
e. Antoinette Halse Bang (1789-1802).
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7. NIELS WEST KLEIN (1752-53).

8. FRANTZ VOGELIUS KLEIN, begr. 1753.

9. FRANTZ VOGELIUS KLEIN (8/2 1757 - 10/5 1823).
1781 blev F.V. Klein exanujur. og to år efter birkedommer og skri= 

ver i Conradsborg birk. 26/9 samme år prokurator ved alle over- og un= 
derretter i Sjællands stift. 5/10 1787 herredsfoged og akriver i Fuglse 
herred og Maribo birk. 22/6 1792 byfoged og byskriver i Rødby. 1808 søg= 
te han af helbredshensyn embede i ”Århus eller en anden by i Jylland", 
og stiftamtmanden over Lolland-Falster bevidner, at han har forestået 
sine embeder til stiftets fuldkomne fornøjelse, og at han i særdeleshed 
efter krigens udbrud har udvist ualmindelig iver og nidkærhed. 1809 ud= 
nævntes han derfor også til by skri ver i Fredericia, men udnævnelsen kas= 
seredes, da han foretrak at blive i sit embede fremfor at udrede 200 rdl. 
årlig i pension til forgængeren* 1812 blev han justitsråd. 1819 fik han 
sin afsked i nåde og blev boende i Rødby, hvor han er begravet.

Han var gift 1.) i Tillitze 1783 med Anne Christine Suhr (1761- 
1807) datter af sognepræst til Købeløv og Vindeby, provst Frederik 
Berntsen Suhr og Anna Elisabeth Berthelsdatter Wichmann. 2.) 1809 med 
Anna Elisabeth (Elisa) Suhr (1785-1859) datter af købmand Berthel Wichmann 
Suhr og Anne Margrethe Lesøe.

I sidste ægteskab 3 døtrei V. 3 - 5.

10. PETER KLEIN (24/9 1759 - 20/8 1829).
I april 1792 blev Peter Klein forvalter ved Kommunitetets gods 

i Holbæk amt med bolig i Tjømelunde (Finderup sogn), en stilling, han 
beklædte til maj 1811. 1803 omtales han i kirkebogen som kammerråd. 
1811 overtog han godserne Alkestrup og Egemarke, men måtte i pengekri= 
sens tid afstå dem igen (se Trap II 531). Han var landvæsens- og tien= 
dekommissær og flyttede 1 1820erne til Astrupgård i Bjergsted sogn, som 
han havde i forpagtning, til han døde 71 år gammel.

Han var gift med ANNE SOFIE WARMING (1771-1843). Som det ses af 
tillægget, er Anne Sofie Warmings mødrene slægt kendt, men hvem faderen, 
Ulrik Warming, var, har trods mange anstrengelser ikke kunnet opklares. - 
Det eneste, der vides, er, at han 1760-64 boede på Vamdrupgård i Rødding 
i Haderslev amt, hvor desværre kirkebøgerne er brændt. Hans formand i 
Rødding var ridefoged, og da han i modsætning til de øvrige skatteydere 
i amt s regnskabe me kaldes Monsr. Warming, var han muligvis det samme. 
Anne Sofie Warming blev 1785 konfirmeret hos morbroderen i Førslev, hvor 
hun også var ved folketællingen 1787. Moderens dødsår kendes heller ikke 
- muligvis er hun gift igen efter Warmings død, hvilket den yngste dat=
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ters navn kunne tyde på (Folketæll. Tjørnelunde, Finderup 1801).
I ægteskabet var 3 bøm: V. 6-8.

11. ANNA JESPARA KLEIN
blev født 1760. Thisted kirkebog meddeler 1785: Mandagen den 14. 

martii: Madame Anne Jespari fød Klein. Velædle Hr. Consumtions Contro= 
leur Widebecha Kiæreste jordet i Kirken inderst under Mandfolke-Stoelene 
i Store Gangen Nr. 20,21,22. Alder 24 Aar.

Konaumtionskontrollør Thomas Widebech (1726-1806), hvis fader An= 
ders W. (1680-1741) og farfader Mads W. (1647-1713) var fæstere i Vide= 
bæk, blev 1754 exam. jur. , 1778 konsumtionskontrollør og 1779 prokurator 
i Thisted. Pra deres søn, kancelliråd og branddirektør i Sorø, Henrik 
Klein Wulf Widebech (1783-1857) nedstammer en række læger: stiftsfysikus 
C.H.Widebech, Nykøbing P. (1836-87), overlæge i hæren P.H.Widebech (1869 
-1933) og overlæge i Viborg O.A.Videbech f. 1901. - Politikeren J.C, 
Christensen var et oldebarn af Thomas Widebechs broder.

En konsumtionskontrollør var ikke nogen elsket mand blandt byens 
købmænd, og forholdet til dem var som oftest spændt, hvad der vel til 
tider kunne gå en sådan embedsmand på nerverne.- I februar 1787 klager 
Widebech til byfogeden over, at nogle ”ondskabsfulde menneskers store 
had og efterstræbelser går til på en voldsom måde at ruinere min iboende 
gård og ejendom, og ventelig til den ende for at berøve mig livet", og 
idet en sten på 6 3/4 pund ved nattetid er kastet gennem hans vindue, og 
han lægger ikke skjul på, at han mener, et par navngivne købmænd står 
bag aktionen.- Og i juli måned, da han "med 2de linderbetjentere i sit 
embeds medfør gik omkring byen for at slå nogle efter det høje toldkam= 
mers ordre forfærdigede låse for en del af byens baglåger”, beskylder 
han de samme mænd for overfald "med mange grove og uanstændige ord og 
talemåder, samt skrigen og råben efter ham, dels med sliden og riven i 
hans klæder, samt kniben i armen, så han til sidst må bede om fred - - - 
og endelig tog een en stok, hvorudi sad en af de såkaldte dolke knivs 
klinge eller blade - - - ”. Hans svoger, Christian Klein (IV.4), der er 
sagfører for de indstævnede købmænd, forstår sit metier som prokurator. 
Først gør kontrollør Widebechs dårlighed og vildfarelse ham ondt, fordi 
han har haft hans søster til ægte, dernæst forklarer han, at de indkla= 
gede søgte "i al mulig kiærlighed og venskabelighed at tilvende sig hans 
virkelige venskab og kiærlighed", og drejer til sidst sagen hen til at 
indklage Widebech selv for retten for "hans vildfarne, uforsvarlige og 
nedrige forhold”, (justitsprotk. f. Thisted købstad og Gen.Toldkamm. 
indlæg 128/1787 jysk fynsk kon sumt i on sk ont. joum..)

12. MARGRETHE CHRISTINE ELEONORA KLEIN (1764-1832)
var gift med farver i Kallundborg, Søren Asmussen f. 1760. Le synes 

at have været agtede og ret velstående borgere i byen. Efter mandens død 
fik hun 1818 en årlig understøttelse på 150 rdl. for at give afkald på 
eneretten til at drive garveri i Kallundborg. Men ved hendes død var der 
intet til arvingen, niecen Kirstine Birch, da hendes sygdom havde slugt 
hendes midler.
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13. HENRIK KLEIN døbt 6/11751, begr. 14/4 s.à,

14. ANE SOFIE KLEIN døbt 6/1 1752, begr. 23/8 s.å.

15. BIRGITTE MARIE KLEIN (1752-1756).

16. HENRIK PETER (1754-56).
Af ovenstående ses, at ingen af disse børn kan være identiske 

med den i Hjorth-Nielsen: Danske Prokuratorer s. 185 omtalte Christian 
Henrik Klein og hans søster Ane Sofie.

IV. Købmand Peter Kierulf KLeins barn.

17. PETER KIERULF KLEIN blev født efter faderens død og døbt i Bu= 
dolfi kirke 11/6 1761. Ved folketællingen 1787 betegnes han som ugift 
student boende hos sin stedfader Hans Hofmejer, og ved skiftet efter 
dennes død 1796 siges han at være hos præsten Segelche i Vrensted. Men 
hvor han derefter er blevet af, er endnu uopklaret.

V. Rådmand Christian KLeins børn.

1. MAREN KIRSTINE KLEIN (1793-1841)
blev gift med told- og konsumtionsbetjent Niels Mygind Krogh (f. 

1778) i Kallundborg. I ægteskabet var følgende børn:
a. Martin Christian Mygind Krogh f. 1820
b. Asmus Emil Anton Krogh f. 1822.
o. Nielsmine Christine Jacobine Krogh f. 1823.

2. ANTOINETTE KLEIN (1796-1874).
11/11 182o blev jomfru Antoinette Klein, 23 år, hos bagermester 

Ramlau gift i Frederiksberg kirke med prokurator Niels Nielsen. Efter 
13 års virksomhed i København blev han sat under tiltale for uordentlig 
embedsførelse, men døde, inden sagen blev afsluttet 1835. Hans bo var 
fallit, og hans hustru med 4 børn sad i dybeste armod (Hjorth-Nielsen: 
Danske Prokuratorer). Hendes kår synes ikke at blive bedre med årene, 
og hun døde på Almindeligt Hospital, hvor hun mærkeligt nok nævnes An= 
toinette Amalie Augusta,

En datter Emma Anna Caroline Nielsen blev 1839 gift med en i de 
dage kendt litterat, senere skolebestyrer i Lyngby, cand. teol. Peter 
Larsen, der i enevældens tid pådrog sig en række mulkter og censur for 
sin kritik af eksamenskommissionen og for udgivelsen af forskellige 
blade (se. Bricka: Person, leks,).
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3. HENRIETTE WULFINE ANNE KRISTINE KLEIN (1814-47)
blev 1839 gift med urtekræmmer i København Carl Ludvig Jansen 

(1811-67) og fik 1841 en datter Emma Caroline.

4. CHR1TIANE ANTOINETTE IDA KLEIN (1817-55) var gift med købmand i 
Maribo, Peter Martin Kølle (f. 1818 i Sakskøbing, og døde barnløs

af brysttæring.

5. JENSINE NIELSMINE KLEIN1818-79)
var gift 1.) med læge Chr. Høstmark. I ægteskabet, som blev opløst^ 

var en datter Caroline Amalie Høstmark f. 1845, der 1889 boede ugift i 
Nørresøgade, men derefter er udgået af vejviseren uden dog at findes 
blandt kirkebogens døde. 2.) med svogeren urtekræmmere.L.Jansen, med 
hvem hun fik 2 børn:

a. Henriette Vilhelmine Nathalie (1854-1903) g.m. grosserer Jul. 
Salomon f. 1838. I ægteskabet en datter Ella f. 1874.
b. Carl Ludvig f. 1855, g.m. Blanche Lisbeth Cecilie. Børn: Ellen 
Karla f. 1880, Hilda Birgitte f. 1881, Karla Eva f. 1883, Karl johan
f. 1886 og Ernst Louis Henrik (1887-1956). Denne sidstes børn lever 
i København.

V. Kammerråd Peter Kleins børn.,

6. KIRSTINE SOPIE HENRIETTE KLEIN (1794-1867)
blev 1814 gift i hjemmet på Alkestrup med sognepræsten for Valle= 

kilde-Hørve, Jens Kragh Walther (1775-1840). Han der var søn af skræd= 
der i Kolding, Gabriel Walther og hustru Marie Kragh, døde som sogne= 
præst i sdr. Bjert, hvorefter hans enke flyttede til Assens. De havde 
følgende børn:

a. Jacobine Birgitte f. 1815, g.m. Lambert Prants Worsøe, skole= 
lærer i Vollerup ved Kallundborg. En søn, Peter Otto Johan Worsøe 
var lærer i Nordrup ved Ringsted;, dennes datters -Pritze Kristine - 
datter Anna Marie Kock er gift med Sven Elkjær Walther (VII 8 n).
b. Sofie Vilhelmine f. 1816 blev enke efter musiklærer i Assens 
frivillig sekondløjtnant Peter v. Engelbrecht, der døde i Plens= 
borg 1850.
c. Peter Carl Sofus (1817-85) købmand i Assens, g.m. Julie Trol= 
leborg (1826-95). De havde 9 børn, hvoraf flere dog døde som små. 
Efterkommere lever i København.
d. Minni Henriette Augusta (1820-67) ugift.
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e. Otto Christian Didrik (1829-1918) pb®rstsløjtnant. Han var gift 
med Margrethe Hansen, datter af biskop til Als og Ærø, -Tørgen Han= 
sen. Margrethe Walther var født 1844 og døde 1921. Deres søn Jus= 
tus Walther (1865-1936) g.m. Johanne Jungersen (18/0-1940) adopte= 
rede Cathrine Elkjærs (VII 8) yngste søn, Sven Elkjær Walther.

I sit første ægteskab med Jacobine Birgitte Bierfreund (1784-1815) 
efterlod pastor Walther sig 2 børn: 1. Frederik (Frits) (1810-79), der 
henholdsvis var stud.teol., huslærer hos ovérretsprokurator H. A.KLein 
(V 7), overkontrollør ved det kgl. teater, Grundtvigs efterfølger som 
folketingsmand for Præstøkredsen, toldforvalter i Skagen og toldinspek= 
tør i Ringkøbing. Han var fader til skuespilleren og teaterdirktøren 
Jens Walther ( se iøvrigt Erslevs forfatterleksikon). 2. Elisabeth 
Margrethe (Betty) (1815-87) g.m. en landmand Jessen fra Haderslevegnen.

7. HENRIK ADOLPH ESAIAS KLEIN (1797-1865)
var født i Tjømelunde ved Slagelse, student fra Roskilde 1816, 

juridisk kandidat (laud) 1820. 1825 beskikkedes han som prokurator ved 
landsoverretten samt hof- og stadsretten. Han havde kontor i Nørregade 
og havde sommerresidens på Bredegård i Rødovre. Familien førte stort 
hus, hvor der musiceredes meget, og fremmede sprog anvendtes tit i den 
daglige omgang, ^er holdtes huslærer til børnene, og børnene skulle, 
når evnerne tillod det, studere: Peter teologi, Christian jura, Rudolph 
medicin og Thorvald læse til ingeniør. I 58 år var han prokurator i 
København og førte som aktor store vanskelige sager som mod navnkundige 
storforbrydere som Ole Kollerød, Christian Fuglede og Gradmann - sager 
som vel nu er glemt, men som på den tid optog sindene stærkt.- Årsagen 
ligger ikke klar, men 1859, da han lige er blevet udnævnt til justits= 
råd, søger han embedet som by skriver i Stege og herredsskriver på Møn 
med den begrundelse, ”at jeg med hensyn til de forskellige forhold, hvori 
jeg står til mange beboere af Møn, har foretrukket at søge dette embede 
frem for et andet for tiden ledigt og meget mere indbringende embede, 
og at det ikke er mig så meget om at gøre at erholde et stort og for= 
delagtigt embede, som at komme ud af den stilling, hvori jeg befinder 
mig, og som efter en så lang årrække, hvori jeg har beklædt denne stil= 
ling, bliver mere og mere trættende og ubehagelig”. - Han betegnes som 
”den bedst kvalificerede - en fortrinlig duelig og pålidelig sagfører, 
der ved grundig omhyggelig behandling af de sager, hvori han har givet 
møde, i forening med en retskaffen embedsførelse har gjort sig værdig 
til rettens varmeste anbefaling”. (Rigsark. jus.min.dpt. M 2665).

Han var gift med Christiane Andrea Funder (1800-70) se tillæg.
I ægteskabet 7 børn: VI 1-7.
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8. AUGUSTA MARGRETHE ELEONORA KLEIN (1801-28)
var først gift med musiklærer August Zachariæ, der døde30/4 1825 

i København, og blev derefter i Bjergsted kirke 1827 gift med proprie= 
tær Carl Frederik Stub til Arnakkegård, der var født 1791 som søn af 
senere kommandør i søetaten Otto Frederik Stub og Louise Elisabeth 
Kratzenstein. - Margrethe Stub døde på Arnakkegård 25/3 1828 efter 
samme dag at have født en datter, Margrethe Caroline Stub. Straks efter 
flyttede familien til Kallundborg, hvor Stub blev overmåler og regn= 
skabsfører ved skolevæsenet. 1834 giftede han sig med Inger Marie Holst
f. 1800 og døde i København 1864.

Margrethe Caroline Stub (1828-90) blev gift med forpagter Peter 
Herman Troch på Kragerupgård. Om denne familie og efterkommere se 
Biogr. Leksikon.

VI. Byskriver H. A. Kleins børn.

PETER KLEIN f. 1/10 1822
i København, student fra Metropolitanskolen.1839, kand. 1844, 

sprog- og musiklærer i Randers, kateket i Rønne 1855, sognepræst i Års 
1862, provst 1868, sognepræst i V.Ulslev på Lolland 1870 og 1877 i Gud= 
me-Brudager på Fyn, hvor han døde 19/6 1896.

"Som præst var han særlig kendt som en sympatetisk taler, der hav= 
en en jævn Og naturlig måde at tale på, men i en række af år har han 
lidt af en underlivssygdom, der voldte ham svære smerter, dem han dog 
bar med stor tålmodighed. Af og til har han på grund af sin sygdom måt= 
tet have uordineret medhjælp, og i det sidste års tid havde han kapel= 
lan" (Svendborg Avis 20/6 1896)

Han har i sine unge dage udgivet forskellige oversættelser: 1852 
Dammen v.Presigny af Elise Berthetç. 1855 Er en praktisk filosofi mulig 
efter Hegels verdensanskuelse - kritisk betragtning af Axel Nyblæus; 
1856 Handelskommissen i hans forskellige virksomheder som bogholder 
, kasserer, korrespondent, rejsende, disponent, i pakhuset, i butikken 
og i hans personlige forhold, hans stilling og udsigter - af F.Nobach.

Han var gift med Vilhelmine Grønning (se tillæg) og havde 8 børn: 
VII 1-8.

2. CHRISTIAN SOPHUS KLEIN (17/8 1824-9/1 1900).
En avis skriver den 10/1 1900:
Han var en typisk søn af det nittende århundrede i Danmark, en ka= 

rakteristisk repræsentant for det akademiske, intelligente bourgeoisie,



fl. byskriver H. A. Kleins børn. 17

hvilket han tilhørte ved fødael og opdragelse, en trofast ridder for 
den liberalisme, der i hans ungdom kæmpede sig fremad, og som i hans 
manddoms dage havde herredømmet. Dog indtog han for så vidt en særstil= 
ling, som han kun i ringe grad var betagen af sin samtids æstetiske 
interesser; hans ånd var fortrinsvis fæstet til juraen og den dermed i 
forbindelse stående legislative, administrative og politiske virksom= 
hed.

Klein kom efter at have taget sin juridiske eksamen særdeles hurtig 
ind i fyrrernes stærkt bevægede liv, navnlig som sekretær ved stænderne, 
senere ved regeringskommissionen i Sønderjylland, ved den grundlovgi= 
vende rigsforsamlings bureau, og endelig i 1850 som landstingssekretær.

Efter at han inden sit fyldte 50. år havde begyndt sin egentlige 
løbebane som embedsmand - overretsassessor først i Viborg, snart dere= 
ter i København - benyttedes han ved udarbejdelsen af flere love, derü 
blandt stempelloven af 1861 og loven om sø- og handelsretten. Hans pe= 
sition gjorde ham da også omtrent selvskreven til at føre den først 
nævnte lov ud i livet, og han blev fra nytår 1861 rettens første for= 
mand. I denne stilling udfoldede han sine bedste evner, og hans virk= 
somhed på dette punkt, anerkendt fra alle sider, må regnes ham til den 
største ære. Han tog endvidere virksom del i forarbejderne for flere 
andre indgribende love, den store retsreform ikke at forglemme, men 
særlig bør dog fremhæves de forskellige skandinaviske love, der er gen= 
nemført og trådt i kraft, fordi de som fuldbyrdede kendsgerninger, der 
har sat dybe mærker i vort liv, bærer vidnesbyrd om Kleins ualmindeli= 
ge egenskaber.

I 1891 blev Klein udnævnt til overpræsident i København, at han på 
denne post optrådte i nøje overensstemmelse med de forudsætninger, under 
hvilke han kaldtes til denne repræsentative post, ved vi alle.

*

Allerede som assessor i Viborg overret tog han i halvtredserne virk= 
som del i den lokale politik og viste sig ved flere lejligheder som en 
indsigtsfuld og talentfuld talsmand for den rådende nationalliberale po= 
litik. Dette“'henlédedévret .maturligtw opøsaclSsømheden på den lovende unge 
mand, og kun 53 år gammel valgtes han første gang ind i folketinget fra 
Løvelkredsen den 14. juli 1858, og han holdt kredsen i hine bevægede ti= 
der gennem 5 valg, men bukkede under i grundlovskampen i 1866 for en u= 
betydelig kapellan Berthelsen. Næppe tre uger efter valgte København 
Klein ind i landstinget, hvor han dog kun sad en kort tid, og allerede 
i oktober 1866 valgte Thisted ham ind i folketinget igen. Ved det næste 
valg i 1869 slog Jagd ham, men næppe et år efter valgtes han i Ålborg,
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hvor han holdt sig ved valgene i 1872 og 73, men bukkede under for 
grev Trampe den 25. april 1876, da Estrup opløste folketinget på for= 
svarssagen. Få måneder efter valgtes han imidlertid i Viborg, hvor oberst: 
løjtnant Dalgas havde nedlagt sit mandat, og denne kreds bevarede han, 
indtil han ved valget 1898 trak sig tilbage.

I 1872 blev han optaget som justitsminister i ministeriet Holstein, 
hvor den gang både Hall og Krieger også havde sæde, og han viste sig som 
en udmærket fagminister, der kunne lægge fornøden viljekraft for dagen, 
som da han rettede det afgørende stød mod den af Pio, Brix og Geleff 
tilrettelagte revolutionære socialisme. I ministeriet Ponnesbech beholdt 
Klein sinportefeuille, og han var uden sammenligning dette ministeriums 
talentfuldeste mand, men bjerge dette svage kampministerium magtde han 
ikke, og det svarede hans karakter og forudsætninger heller ikke til. 
Da ministeriet 1875 trådte tilbage for ministeriet Estrup, var Kleins 
fremtrædende politiske rolle udspillet.

Klein var akademisk set en udmærket taler, hans udvikling var klar 
og logisk og efter de bedste fortidsmønstre med en stigende klimax indtil 
det sidste afgørende salutskud. Men han rev ikke med, og hvor formel 
korrekt hans sætningsbygning end var, hvor let flydende hans tale end 
faldt, undgik han dog ikke i sine lange taler at blive lidt tør og træt= 
tende. Men tankens klarhed og udtrykkets korrekthed måtte man altid beundi

Han var en særdeles begavet og i mange henseender kundskabsrig mand, 
men hans selvfølelse stod mindst på højde med hans begavelse, og hans 
fornemme væsen og lidt stiliserede holdning havde mere af den akademiske 
suffissances end af den ægte grandseigneurs karakter. Iblandt nationals 
liberalismens koryfæer kom han aldrig i første række, men han overlevede 
dem alle.-

Han var ridder af storkorset, kommandør af æreslegionen, ridder af 
Dannebroge og dannebrogsmand. Våbenskjold og maleri af Vermehren (kopi 
på Københavns rådhus) på Frederiksborg slot.

Han var gift 1.) med Augusta Julie Vilhelmine Erichsen og 2,) med 
søsteren Valborg Christine Camilla Erichsen - se tillæg.

3. LOVISE MARGRETHE KLEIN (1828-1920)
blev 1854 gift med Christian Marcussen f. 1821 i København, død 1857, 

søn af brændevinsbrænder senere undergraver ved Helligåndskirken kaptain 
exam.ju. Henrik M. og hustru Eleonora Henckell. Han blev student 1840, 
cand.jur. 1847, s.å. volontør i generalpostdirektionens 1. postsekreta= 
riat, 1849 kopist, 1850 fuldmægtig og i januar 1857 chef for samme sekre=
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tariat og postsekretær - en smuk kariere, der blev afbrudt ved en alt 
for tidlig død.

"'lånte ^rethe" var en stille, fin og hyggelig dame, meget musikalsk 
og sprogkyndig. Hun bar tappert sin lange enkestand og var en opofrende 
moder for sin eneste meget svagelige datter Anna Margrethe (1857-1921).

4. HENRIETTE KLEIN (1851-1922)
var gift med boghandler Edvard Julius Jespersen (1851-1904), der 

var søn af Niels Frederik Jespersen (1798-1862) og Marie født Jespersen 
(1802-55).

Henriette Klein var en i flere henseender særpræget natur, lille og 
spinkel og i sin alderdom meget krumrygget. Hin var velbegavet,klog og 
dygtig med sine hænder, flittig som få, nøjsom og opofrende over for dem, 
tyun stod nær, især hendes "fem dejlige børn", til hvem intet var godt nok 
Hjemmet blev derfor naturligt familiens centrale sted, hvor tidens rørels. 
ser - ikke mindst litteraturen - blev læst og diskuteret, og hvor der 
blev musiceret meget. Fra en vis side var hun vanskelig. Hun var stærkt 
hildet i forrige tiders konventionelle og hele moralske og æstetiske 
opfattelse og kunne ikke følge med i al "den nymodens fordærvelse#. 
(Astrid Holbøll)

I ægteskabet var følgende børn:
a. Ejnar (1865-1918) boghandler i Nakskov, senere indehaver af Nor= 
disk Musikforlag. Gift med Vilhelmine Hermansen.
b. Helga (1865-1946) g.m. boghandler Irving (1861-1929). Datteren 
Astrid Hals Jespersen Irving f. 1889 er gift med overlærer E.Holbøll.
c. Ingrid (1867-1938), stifter og rektor ved Ingrid Jespersens skole 

i København.
d. Halfdan (1870-1952), ejer af Jespersens og Pios forlag. G.Äa. 
Charlotte Gustavine Elisabeth Stok f. 1870. 2 børn: Iver Ejgil f. 
1904, som fortsætter forlaget, og Gudrun Sonja de Vries f.1906.
e. Gudrun f.1874, g.m. dr.med. Richard Philip Brooks (1865-1947).

5. JULIUS KLEIN (1853-1902)
synes ikke at have været i besiddelse af samme evner og energi som - 

brødrene. Han blev landmand, men sad altid økonomisk dårligt i det, så 
brødrene måtte tit træde hjælpende til. Man sagde, det var sorgen over 
hans første kones død, der slog ham ud.

Han var gift 1.) med Laura Christine Jørgensen (1851-70’) og 2.) med 
Anna Nikoline Dahl, der senere blev gift med snedker Frederik Hansen i 
Eskildstrup. I hvert ægteskab 1 søn: VII 9-10.



VI. Byskriver H* A. Kleins børn. 20.

6. RUDOLPH KLEIN (1833-1902)
var Julius’ tvillingbroder. Da han 1895 blev udnævnt til ridder af 

Dannebrog, skrev han følgende selvbiografi til ordenskapitlet:
Jeg er født i København 19. juni 1833 søn af daværende overretssag» 

fører, senere byskriver i Stege, justitsråd H.A.Klein, fik privat under» 
visning til studering, da det var min attrå at blive læge, men måtte af 
helbredshensyn opgive dette, kom i gartnerlære hos hr P.W.Prisenette 
1849-51» var ved Rosenborg stadshave 1851-53 og tog gartnereksamen fra 
den botaniske have, anlagde derefter haverne for greverne Lerche på 
Birk endegård, Astrup og Smakkerupgård, var hos kammerherre Vind på Bæk= 
keskov 1854-56 og 1856-64 hos grosserer Tveimoes, senere hos etatsråd 
Melchior på Rolighed ved gamle kalkbrænderi. Etablerede mig dernæst som 
handelsgartner og forpagter af Nygård ved Strandvejen, blev 1864 gift 
med Claudine Holm og har med hende haft 4 sønner, hvoraf 2 er døde. Min 
hustru døde 1878, og 1^- år efter giftede jeg mig påny med Marie Smith
f. Albertus, enke efter proprietær Smith (Kjeldstrupgård ved Bred), der 
havde en søn, og med hende har jeg en datter. - 1867 købte jeg 4 tdr. 
land ved 1.Jagtvej,og 1868 forpagtede jeg ejendommen Christiansmindes 
have, Strandvej 15, hvor jeg siden har boet, løvrigt har jeg i mange år 
været taxationsmand for Københavns kommune, udnævnt af Lands overrett en, 
og af samme blev jeg 1891 udnævnt til medlem af ekspropriationskommis» 
sionen for jembaneanlæg på Københavns grund, endvidere har jeg været i 
bestyrelsen for Østerbros grundejerforening, fra den blev stiftet, og 
som dommer på havebrugsudstillingen 1894.-

Ved hans død 1902 skrev Gartnertidende, at ”selv om han kun sjældent 
viste sig ved fagfællernes sammenkomster, nød han almindelig agtelse for 
sin noble og retskafne karakter”. Billede i ”Hver 8. Dag”.

Rudolph Klein ver gift med 1.) Claudine Nielsine Holm (1837-1878) 
datter af slagtermester på Vesterbro Lars Nielsen Holm og Johanne Pre= 
derikke Plambech. 2. ) Marie Amalie Albertus Û.835-1915), datter af 
købmand i Ringsted Christian Sophus Albertus og hustru Kristine Marie. 
Marie Amalie Albertus havde tidligere været gift med proprietær Smidt, 
Kjeldstrupgård ved Bred og havde i dette ægteskab sønnen Gerhard - tand» 
læge i Nakskov, senere i Holbæk - som var gift med Ellen Meyling, en 
datter af Marie Amalie Albertus’ søster Hulda. Gerhard Smidts yngste 
søn, Jøigen, er gift med en søster til Ellinor Klein (se IX 1 ).

Bøm: VII 11-13.
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7. THORVALD KLEIN (1835-1907).
var civilingeniør og bosatte sig i Birmingham og giftede sig med 

en engelsk dame, der døde et par år efter uden at efterlade sig børn.
Han var med til at anlægge jernbaner over det meste af jorden og 

var en tid en rig mand; men ved starten af en spansk bank, der krakkede, 
mistede han det meste af, hvad han ejede. Han kom hjem til Danmark, hvor 
broderen Rudolph netop var død, hvorfor han en tid boede hos dennes en= 
ke; senere flyttede han i en sygepension, hvor han døde 1907. Han var 
høj frimurer.

VII. Provst Peter Kleins børn.

1. ADOLPH CHRISTIAN KLEIN (1853-1903)
blev født i Randers i/11 1853. Han var cand.polyt. og var fra 1881 

ansat ved Nakskov sukkerfabrik først som sukkermester senere som under= 
bestyrer og blev 1398 bestyrer af Højbygård sukkerfabrik.

Min far var en livsglad og venlig natur - og jeg fornemmer endnu 
den barnlige glæde og stolthed, jeg følte ved, at han var min far. Han 
havde både med hensyn til arbejde og familieliv en lykkelig fremtid for= 
an sig, da et fald på en trappe gjorde ende på hans liv. En stor sølv= 
krans fra arbejdere og funktionærer og en meget stor hjælpsomhed over 
for mor viste, hvor afholdt de var blevet i de få år på Højbygård suk= 
kerfabrik.- Pensionsordning og livsforsikring var den gang noget nyt og 
forsigtigt - en blodstyrtning i hans ungdom forhindrede ham i at blive 
forsikret - men han var rask og forholdsvis ung, og der var ingen al= 
dersgrænse sat for hans arbejde. Derfor havde der ingen tanke været for 
alderdoms- og enkeforsorg, og min mor måtte derfor klare sig med en me= 
get lille pension, indtil hun i efteråret 1903 blev organist i Fåborg.

Min mor, Caroline Dorthea Andersen (se tillæg) var uddannet i 
sang, klaver- og orgelspil på musikkonservatoriet af prof. Mathison- 
Hansen og havde allerede som gift i Nakskov været kantor ved kirken der. 
Hun samlede ofte amatører om sig og indstuderede med dem større musik= 
værker, ligesom hun ofte spillede ved koncerter. Hun var en personlighed, 
der ikke var bange for at udtale sin mening (Kai Nielsen, Snapshots, 
West ermann s. 64ff.). Hun var nøjsom i sine daglige fornødenheder, men 
hjælpsom og godgørende med sine beskedne midler.

I ægteskabet var-3 børn: VIII 1-3.

2. JENS ANDREAS KLEIN (1855-1934).
Han var landmand, men havde snart ejendom eet sted, snart et an= 

det - det kneb for ham at sætte sig fast et sted. Som ældre boede han 
som rentier i Vejle, hvor søsteren Margrethe flyttede til. Sine sidste 
år tilbragte han på de gamles hjem. Han var ugift.

5. DONATA MARGRETHE KLEIN (1857-1952)
var gift med cand.pharm Rudolph Conrad Langkilde f. 9/5 1852 på 

Frederiksgave ved Assens. Fra 1889 til 1895 var han forpagter af Vester 
Skeminge apotek, men måtte da overgive sit bo til konkursbehandling.
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Pra 1896 var han i en lang årrække fotograf i Nibe og døde 1917 på al= 
derdomshj emmet i Voxlev ved Nibe. Ægteskabet var barnløst. Efter mandens 
død flyttede enken til Vejle.

4. JOHANNES MARCUS KLEIN (15/6 1860-16/12 1921)
var uddannet ved handelen, og efter en tid i Norge nedsatte han sig 

som vingrosserer i København.
Hvad jeg husker fra min onkels hjem, er mest præget af barndommens 

og den tidlige ungdoms erindringer. Stuerne var store med tunge møbler 
og tykke gulvtæpper, aom tante Anna selv havde vævet på den store væv i 
spisestuen. Jeg oplevede der for første gang parketgulve og elektrisk 
ly s. Tonen i hjemmet var stilfærdig - man hørte aldrig råben eller høj= 
røstet tale. Børnene var veklædte og belevne og sagde papa og mama. Jeg 
kunne til tider føle mig tykhovedet og provinciel og blive grebet af 
frygt for, at min frisure var i uorden,og neglene var sorte.

Onkel Johannes var ikke høj, men hans store fuldskæg forlenede ham 
med en værdighed, der dog ikke kunne skjule et venligt og livsinteresse* 
ret glimt i øjet. Han var som en mild patriark i sit hjem - og dog kunne 
ingen ramme så træfsikkert med en spydighed som han. Men min ungdoms 
letsind gjorde mig nu også til et taknemmeligt offer.

Tante Anna var en elskelig dame, lidt særpræget med sin norske ac= 
cent, men godlidende og hjælpsom og forstående over for dem, der tyede 
til hende. Hende holdt jeg meget af.

Han var gift med Anne Hoffmann f. Jürgensen ( se tillæg og stamtav= 
le af A.Juliane Hopstooh, Bergen 1876).

I ægteskabet 5 børn: VIII 4-8.

5. ULRIKK4 ELEONORA CECILIE KLEIN (1862-64).

6. PETER KLEIN (1864-1932)
kaldet Per var premierløjtnant i Ålborg senere kaptain i forstærk= 

ningen. Han var meget alsidig interesseret - var f. eks. en dygtig mate= 
matiker og efter sigende en god officer. Som ung officer gav han sig af 
med forsikringsvirksomhed - der fortælles, at hans foresatte ikke fandt 
dette foreneligt med hans stilling, hvorfor han blev kaldt til batail= 
lonschefen for at modtage en reprimande. Da han gik fra chefen, havde han 
dennes livsforsikringsbegæring i lommen. - Da forsikringsbranchen inter= 
esserede ham mere end militæret, trådte han uden for nummer (vistnok 
1899) og rejste 1903 til København, hvor han blev kontorchef i forsik= 
ringsselskabet Dan. Da dette selskab 1912 blev overtaget af National, 
startede han sit eget selskab Gorm. - I sine sidste år handlede han med 
ejendomme. Han havde et lyst sind med åbent blik for skønheden såvel i 
kunsten som naturen. Og skønt det i de sidste år gik økonomisk tilbage 
for ham, kunne han med sit lyse sind tage de dårlige år som de gode. 
Man befandt sig altid godt i hans hjem.

Han var gift med Zelma Marie Petersen (1871-1919) datter af bager=
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mester, veteran fra treårskrigen A.Petersen (1823-1909) og hustru Bir= 
gitte (1836-1917).

5 børn: VIII 9-13.

7. SOPHUS AURELIUS KLEIN (f. i Års 28/7 1865)
nedsatte sig allerede i en ung alder som murermester i Maribo, 

hvor han snart også blev bygnings- og brandinspektør. På dette felt ud= 
rettede han et stort moderniseringsarbejde, ligesom han byggede en del 
store ejendomme for egen og fremmed regning bl. a. sukkerfabrikken i 
Sakskøbing. Skønt han ikke gav sig af med kommunalpolitik, har han haft 
stor indflydelse i byen. Han var taksator for Landbygningernes aim. 
Brandforsikring, og i over 50 år var han repræsentant for Arbejdsgiver= 
ned Ulykkesforsikring.

Han var gift med Ida Lind (1874-1947) datter af postmester i Sorø 
Jørgen Christian Petersen Lind (1842-1917) og hustru Anne Margrethe Ni= 
elsen f. i Skydbjerg 1849 død i Sorø 1931.

I ægteskabet 3 piger: VIII 14-16.

8. ANNA CATHRINE KLEIN (1866-1931)
blev gift i Smidstrup 3’kirke med Hans Damkær Elkjær (1856-1911), 

der 1888 havde overtaget Vellinggård i Smidstrup sogn efter sine for= 
ældre Palle Hansen Elkjær og Johanne Wilhelmine Hartvigsen. Gården har 
været i familiens eje siden 1848.- I ægteskabet' er 14 børn:

a. Palle Hansen Elkjær f. 1135 1889, ejer af Vellinggård, g.m. 
Anna Elisabeth Rasmussen f. 30/4 89. Børn: Anna g.m. grosserer 
Johan Michaelsen, Lunderskov; f. 23/5 21. Hans Peter f. 7/5 27.
b. Knud Peter Elkjær (1891-1924) tømrermester, g.m. Elsebeth Pal= 
mer f. 20/5 87, lever i Amerika.

c.Johanne Elkjær f. 28/6 92, g.m. assurandør, direktør Rich. Hansen 
R.a.D. f. 5/8 84. Børn: Alice f. 16/3 1916 g.m. kontorchef, cand. 
polit Svend Andersen (børn: Troels f.30/6 1943, Steffen f. 21/8 44, 
Michael f. 17/10 45) og Sven Richard f.3/4 1921, cand.jur. g.m. 
Else Qvortrup.
d. Ove Klein Elkjær f.27/12 1893, repræsentant, g.m. Ragnhild Thor= 
borg f. 15/8 1896. Børn: Poul f. 31/8 1932, Kis Ragnhild f. 27/11 19 
1934.
e. Hans Elkjær f. 28/5 1896 g.m. i.) Gerda Mariane Johansen f. 1902
2.) med Elvira Eleonora Viktoria Deuleran f. 1900. Barn: Robert 
Carl Michael Klein Elkjær f. 1927.
f. Karen Kirstine Margrethe Elkjær f. 18/8 1897 g.m. gdr. Ivar 
Iversen f. 19/8 1897. Børn: Knud Peter f. 26/11 1927, Petra Inger
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12/3 1938, Karen Katrine Margrethe f.4/11 1929, Svend Aage f. 15/4 
1931 og Poul Jørn f. 30/5 1941.
g. Else Elkjær f. 17/8 1898 g.m. hestehandler M.P.Madsen.
h. Christian Sofus Elkjær f. 13/9 1899 g.m. Louise Kristine Yttesen 
Barn: Bendt f. 1934
i. Johannes Marcus Elkjær f. 23/9 1900, + 10/3 1935 g.m. Esther 
Iversen. Børn: Jytte f. 18/12 1932 og Tove f. 6/11 1934.
j. Poul Emil Elkjær f. 18/9 1903 - 1924 .-Bød ugift i Amerika.
k. Jens Elkjær f. 28/5 1904, tømrermester i Herlev, g.m. Astrid
Aleksandra Fleischer Jørgensen. 5 børn: John f. 22/5 1925, Poul Emil 
f. 3/1 1930, Preben Peter f. 13/12 1935, Winnyanna Cathrine f. 6/8 
1938 og Hanne Dagny f. 5/8 1943.
l. Duzaine Elkjær f. 28/7 1905
m. Esther Elkjær f. 25/7 1906 g.m. Jens Frandsen f. 18/12 1904. Børn: 
Frantz f. 1936, Aase f. 1938 og Kirsten f. 1940.
n. Sven Elkjær Walther f. 1909 -se side 14 og 15. Bj«çv.af-.Espekær 
ved Dauggård. 3 børn: Otto, Johanne og Justus.

VII. Landmand uulius Kleins børn.

9. ‘PETER JULIUS INGEMANN KLEIN (1868-1932)
var uddannet som maler og ugift. Ved sin død var han kun kendt af 

få i familien, da hans bshteårbae efterladenskaber blev stykket ud til 
samtlige familiemedlemmer.

10. KAP.L EMIL KLEIN ( f. 1890).
Han blev født i Randers 25/2 1890 og konfirmeret fra Ønslev kirke 

på Falster 10/4 1904. Men siden da har man intet kendskab til ham - om 
han er død eller, som der menes, rejst til Amerika. Han var ikke anmeldt 
som arving ved broderens død.

VII. handelsgartner Rudolph Kleins børn.

11. HOLGER KLEIN (1866-1907)
var købmands"j!cdannet i Roskilde. Datteren Else fortæller:
- Min far, der døde, da jeg var 6 år, var et usædvanligt retlinet 

og godt menneske, hvad jeg til dels bygger på mine egne minder om ham, 
dels på hvad min mor og slægt og venner har fortalt. Om min fars liv 
ved jeg, at han som ung opholdt sig i Cape Town, senere var ansat på 
kontoret på Tuborg fabrikker og dernæst drev én entreprenørforretning 
sammen med Svend Heimann, en virksomhed, der udførte kørselsarbejde for 
Københavns kommune. Til slut begyndte far sin egen kalksandstensfabrik, 
da han havde stor tiltro til dette materiale. Fabrikken bragte ham man= 
ge skuffelse.r og vanskeligheder, da maskinerne ikke var ordentligt gen= 
ner.pzøvede på det tidspunkt. Den 14.august 1907, da far var ung og rask,
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omkom han under en sejltur fra Skodsborg, hvor vi boede om sommeren. 
Udfor Tårbæk opstod nogle kastevinde, som far ikke var fortrolig med, 
og båden kuldsejlede, og far druknede, inden der kom hjælp.

Mor var et usædvanligt begavet, vågent og interesseret menneske, der 
tillige var meget musikalsk og i sin ungdom studerede sang i Tyskland. 
Efter ægteskabet med far, hvor mor i løbet af 5 år fik 5 bøm (det før» 
ste døde), helligede hun sig helt far og os, og efter fars død havde 
mor kun os i tankern* og gjorde alt for at give os en lykkelig barndom 
og opvækst. I okjrober 1943 måtte mor, da hun var født Heokscher, flygte 
til Sverige, hvor hun og jeg sammen med min bror og svigerinde og deres 
lille pige boede i Stockholm. I april 1945 blev mor indlagt på hospita= 
let. I juni rejste vi hjem med ambulancetog; for at mor kunne blive 
indlagt på Finsensinstituttet, hvor hun døde 28/6 1945.

Henriette (Henny) Heokscher f.23/11 1877, var datter af grosserer, 
assurandør og vaskeriejer Julius H.(1826-97) og Clara Dehn(1838-1910) 
se stamtavle: Melchior, udarb.af Alb.Heokscher 1884, omarb. af Josef 
Pisoher 1920 og trykt 1920 ved foranst. af frk.Rosina Heokscher.
12. THORVALD JØRGEN KLEIN (1872-1913)

var til en vie grad dygtig, men kunne ikke indordne sig i nogen 
fast stilling eller hold* på de penge, han tjente ved agentur el.l.

- Med nogle hundrede kroner rejste han til Berlin, men var snart 
på bar bund. En jøde, Nathan, som han var kommet sammen med i København, 
og følte sig i taknemmelighedsgæld til familien, der ”havde behänd» 
let “'ham som et menneske”, tog sig da af ham, og da han msykede, at han 
måtte stole på sig spIv, arbejdede han sig op til gode kår. Familien 
hørte i flere år intet til ham, men i 1899 blev dpn inviteret til hans 
bryllup i Hamborg, hvor han blev gift med Paula Langmarck. Da Grundejer» 
banken i København, som Thorvald Hlein arbejdede med, krakkede, var de 
fode tid*r forbi, og han måtte igen tage fat på agenturet. Han dødp i 
rankfurt 1913. Hans Enke kom til København, men da hun følte sig frem» 

med, rejste hun tilbage, 2 dage før den første verdenskrig brød ud - 
og siden har ingen hørt fra hende. (Inger Bahner).

Der var ingen børn i ægteskabet.
13. INGER KIRSTINE KLEIN f.17/10 1880

kom eftpr at have taget den dengang eksisterende privailærerin»
d.eeksamen på husholdningsskole i Oslo, hvorfra hun dimitteredes med et 
meget smukt resultat. Efter faderensdød, hvor boet ikke var så stort., 
som ventet, tog hun undervisning i porcelænsmaling; og efter en kortere 
tid hos Bing og Grøndahl og i Husmandskreditforeningen ægtede hun davæ= 
rende premierløjtnant Wolmpr Bahner, f. 12/3 1882, R af D, søn af post» 
master i Skive Sixtus Bahner. W.Bahner blev student. 1901, prmi. 04, kapt. 
1916 og tog 1923 afsked med ventepenge.- I ægteskabet pr 7 børn:

a. Erik Bahner f.17/6 1911, ugift, boghandler i St.Heddinge.
b. Volmer Bahner f.15/9 1912, billedhugger og sølvsmed - udstil»
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1er på Chariot t enborg. G.m. Gyda Jespersen fra Stavanger f. 6/2 
1912. Børn: Nina f.. 17/5 1936.-, Bent f. 27/4 1938, Christian f. 
30/4 1940, Henrik, f. 4/6 1941 og Niels f. 10/9 1947.
o. Helle Bahner f. 9/4 1914
d. Margit Bahner f. 13/6 1915 g.m. Henry Westby, Norge. Ægteska= 
bet opløst. 1 datter Hanne Westby f. 2/11 1938. Desuden 1 søn: 
Søren Engelssn.
e. Merethe Bahner f. Yl/l 1916, designatør på "Den blå fabrik" i 
Sorgenfri.
f. Elsebeth Bahner f. jan 1918.
g. Olav Bahner (1923-1946) elektromekaniker.

VIII. Bestyrer A. C. Kleins børn.

1., KAI SOPHUS KLEIN f. 20/7 1883.
Maskinisteksamen. Ingeniør i Holeby 1908. Maskinhandler i Fakse 

1920. Qg i Næstved 1922..- g.m. (1909) Sofie Regine Jørgen s en f. i Glum= 
sø 5/1 1883 datter af Rasmus Jørgensen (1840-1908) og Karen Jensen (1842 
-1930). I ægteskabet 4 børn: IX 1-4.

2. POULA KLEIN (1885-89)

3. PETER AUGUST KLEIN f. 24/10 1891.
^im. Jonstrup 1914.Lærer v. Orø Iagttagelseshjem 1915. Lærer i 

Vordingborg 1917-37.. (Hovedagent for "Baltica" 1925-37). Skoleinspektør 
i Rødding 1937. Stadsskoleinspektør i Køge 1947 (Forstander for handels= 
skolen 1948-53). Udgivet Vordingborg købstads historie 1923. Vordingborg 
slot 3.oplag 1935- Køge skole i det 19.årh. 1953. G.m. Rigmor Dagny 
Thora Dahl (se tillæg). 1 søn: X 5.

VIII. Grosserer Johs.M.Kleins børa.

4. MIMI KLEIN f. 14/1 1890
Musikpædagog, udd. på musikkonservatoriet. Translatør i fransk. 

Død 1/3 1938 efter en hotelbrand i Helsingør. Gift 1919 med cand.mag. 
Vagn Falkenstjerae (1882-1937), søn af jjøjskoleforstander F.F.Falken= 
stjerne. Lektor ved Aurehøj gymnasium. Han har udgivet forskellige lære= 
bøger i dansk og engelsk. Ingen børn.

5. JOHANNES MARCUS KLEIN f. 9/10 1891.
Student 1909. Grosserer i København (vin). Portugisisk konsul 1940. 

Formand for vinsektionen. Medl. af grosserersocietetets repræsentant= 
skab. Medl. af sø- og handelsretten. Se i øvrigt Blå Bog. - G. 1939 med
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Karen Margrethe Ulrichsen, f. i Kbhvn. 31/12 1899 d. af proprietær H.P, 
Ulrichsen (+1932) og Juliane Therkildsen (+1915). Ingen børn.

6. HELGE KLEIN (15/12 1892 - 1946).
Student 1911. cand.pharm. 1917. Bestyrer på apoteket Godthåb. Ugift,

7. AAGOT KLEIN f. 17/7 1894
g.m. direktør Robert Andrew Christensen f. 1891 s. af grosserer 

Ferdinand Christensen og Elna Møller. I ægteskabet 2 bøm:
a. Anne Lise f. 1921 g.m. skibsmægler Peter Bronee f. 1919. 2 bøm: 
Sten f. 8/2 1948 og Jan f. 1/2 1950.
b. Tove f,21/2 1926. cand.jur. g.m. læge Øjstein Aagenæs f. i Oslo 
27/8 1925.

8. PETER HERMAN KLEIN f. 21/1 1897
student 1915. Praktiserende læge i Tomemark* Jembanelæge og sko= 

lelæge. G.m. Lisbeth Poulsen f. 1906.

VIII. Kaptain Peter Kleins bøm.

9. ERIK KLEIN f. 1891.
Dekorationsmaler. Gift 1935 med Else Christensen f. 1890, d. af 

tandlæge, professor Carl Jørgen Christensen (1857-1921), malerinde an= 
sat på den kgl. porcelænsfabrik.

10. POUL KLEIN f. 1892.
Skuespiller. Død äom løjtnant i sikringsstyrkeh 1916. Ugift.

11. HILDA KLEIN ('18513-1947)
gift med oberst ved gendarmeriet i Siam Halfdan Torsten Trolle

f. 1882, s. af marinekaptein C.L. A. Trolle og Alma Caroline Martin. 
Ingen bøm.

12. HENRI KLEIN f. 1899.
Repræsentant. G.m. Sigrid Nyberg fra Norge. Ingen bøm.

13. TORBEN KLEIN f.10/5 1902.
Akkvisitionschef. G.1926 m. Laura Marie Elisabeth Larsen f. 11/1 

1904, d. af vognmand L. , København. 5 bøm: IX 6-10.

VIII. Murermester Sophus A. KLeins bøm.

14. VILHELMINE KLEIN (Ville) f. 1894
g. 1917 med Svend Wæwer f, 1891, automobilforhandler og biograf=
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ejer i Haderslev, s. af lærer i Erindlev H.J.L. Wæwer, R af L (1867-1950) 
og Elrine Svendsen (1871-1941). I ægteskabet 1 søn;

Poul Wæwer f. 1917, direktør for a/s Svend Wæwer, Haderslev. G.m.
1.) Ellen Jensen, d. af købmand J. i Brobyværk. Ægteskabet opløst.
I dette ægteskab en datter Vibeke, 2.) Kamma Blæhir f. 6/9 1924, d, 
af dommer Blæhr, Sønderborg,

15* ELLEN MARGRETHE KLEIN f. 3/8 1898
g.m. Christian Henrik Schmidt f. 1899, prokurist i Randers, s. af 

gårdejer og møller Hans Henrik Schmidt, Tandslet. 1 datter:

Ida Marie Sohmidt f. 1929. Bibliotekar.

16. OLGA KLEIN f. 1900.
Broderihandler i Maribo. Ugift.

VIII. Entreprenør Holger Kleins børn.

17. ELSE KLEIN f. 21/7 1901.
Kontorfuldmægtig. Student 1920. Ansat i daværende luftfartskom= 

mission nu Luftfartsdirektoratet. Flygtning i Sverige 1943-45. Sekretær 
ved en række luftfartskonferencer og -udstillinger her i landet og ud= 
landet.

18. KAMMA KLEIN f. 21/9 1902.
Student 1921, Oph. i Paris 1925-26. Uddannet dameskrædderi. Egen 

systue i København. 1929 g.m. grosserer Henning Bdlow f. 24/2 1899. 
Ægteskabet opløst 1951. Børn:

a. Kirsten Bfllow f. 4/6 1951. stud. 1950. stud mag.
b. Anette BCtlow f. .8/11 1935. Laborant aspi rant.

19. POUL-HENNING KLEIN f. 21/12 1903.
Ingeniør hos General Motors 1925-32. Flygtning ti Sverige fra 

selvstændig automobilvirksomhed 1943. Stadig bosat i Stockholm. Forret= 
ningsvirksomhed. Gift 1.) med Lillian Marie Larsen f. 15/3 1901 og 2.) 
med Paula Hansen f. 5/9 1912. I første ægteskab 2 og i andet 1 barn : 
IX' 11-13.

20. -1GRETHB KLEIN, f. • 1/6 1905.
Student 1924. Oph. i Tyskland 1928. Ansættelse ved forsikrings= 

virksomhed. Rejst til Cape Town 1937. Gift der den 6/4 1937 med Herman 
Lazarus.
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1. BKSB JWJWW KLEIN f. 3/lo 1910.
Murermester først i Næstved senere i København. G. 1. ) med Solvejg 

Petersen f. 6/12 1906 d. af vioeinspektør L.P. Petersen og Anna Jørgen= 
sen. Ægteskabet opløst. 2.) med Ellinor Hansen f. 20/6 1927 d. af læders 
handler Otto Hanset og Else Alf rida Jensen, København. I hvert ægteskab
1 bam: X 1-2.

2. ELSE GRETHE KLEIN f. 16/12 1911. Afdelingssygeplejerske i Slagelse.

3. ADOLF CHRISTIAN KLEÎN f. 30/9 1913. Keramiker. G.m. Margrethe Eh= 
lers f. 1/11 1917, d. af murermester Claus Ehlers, Slagelse.

2 børn: X 3-4.

4. IB ASGER KLEIN f. 10/11 1919.
Medhjælper i faderens forretning. Ugift.

IX. Staddskoleinspektør P,A.KLeins barn.

5. PREBEN KLEIN f. 13/3 1920.
Kaptainløjtnant i marinais intendantur, g.m. Inger Simonsen f. 

10/10 1921 - ae tillæg. 1 barn: X. 5.

IX. Akkvisitionschef Torben Kleins børn.

6. JYTTE KLEIN f. 29/11 1925.
G.m. kapelmester Campbell, København. 1 barn: Joan f. 20/8 1946.

7. BIRTHE KLEIN f. 28/3 1928
G.m. restauratør Gottwald, Chikago. 1 søn f. 11/2 1953.

8. KIRSTEN KLEIN f. 29/8 1929. Gift Rasmussen, bor i Skævinge. 1 søn: 
Jenny Ivan f. 3/12 1951«

9. SOUL KLEIN f. 14/12 1930. Maskinarbejder. Ugift.

10. GRETHE KLEIN f. 22/8 1932. tJgif-L Nol? i Chikago.

fl. Ingeniør Poul-Henning Kleins børn.

11. LISLIAN MARGOT KLEIN f. 6/12 1912. Børnehaveleder.

12. ANNE-LISE KLEIN f. 29/4 1927.
Student 1946. Ansat ved forlagsvirksomhed.

13. INGE MERETE KLEIN f. 25/9 1943

X. Murermester Børge Kleins bøm.
lt* BÊNT ASGER KLEIN f. 13/6 1935. 1 typograflære.

2. SIA KLEIN f. 7/1 1953.



X. Keramiker Christian Kleins børn. 50.

3. JESPER KLEIN f. 13/12 1944.

4. MORTEN KLEIN f. 20/9 1952.

X. Kaptainløjtnant Preben Kleins bam.

5. PETER KLEIN f. 18/9 1951.
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Tillæg til 4V 1.0 kamme råd Peter Klein.

Simon Surbech 
borgmester + 1583

Maren Surbech g.m. Hans Petersen 
borgmester i 
Slangerup.

NB. Maren Hansdatter g.m. Esaias Fleischer 
1605-1675 hofapoteker

1586-1663— ■ J— ■■■„ ■■■
Laurts Hansen Grønbech 
1631-1682, g.m.
Elisabeth Henriksdatter 
Martfeld af Magleby.

Ellen Jaoobsdatter g.m. 
Riber* datter af 
rådmand J. Riber.

Esaias Fleischer
sognepræst v.
Heiliggeist kirke. 
1633-1697.;

Abele Lauritsdatter Grønbech gm. mag. Esaias Fleischer
datter af sognepræsten i 
Tårnby

prof.teol. Tårnby
1669-1711

Cathrine Marie Hoff
1711-1791

g*m. Håns Fleischer, sognepræst 
i Egeslevmagle. 
1704-1753.

Esaias Fleischer Ingebofg AugUøta Rasmus Fleischer Karen Fleis^er 
Amtmand til Korsør Fleische^ f* 1736 df.teol., sgpr.i f.1745 g.m. 
og Antvorskov* g.m.U1 hik Warding Kallundborg. Peter E3ins
1732-1804 i 1744-1804 Faber, de^x

l Aker.

Cathrine Charlotte W. 
f. i Rødding 1761 
+• i Kallundborg 1847 
ugift

Anne Sofie Warming Lucie Henriette Holst
f. 22/3 1771 5 1843 f. ca. 1774
g. m. Peter Klein
IV 1Ö7

NB. Søsteren Sofie Hansdatter (1606-74) var gift med borgmester 
Hans Nansen. Deres sønnedatter var gift med Griffenfeld.

Om Esaias d.æ. fortmiler Wiberg, at han som student var"befængt 
med separatistiske griller,"så han måtte give et revacutionsskrift og 
et revers og stå åbenbar skrifte. Han ledsagede som præst Griffenfeld 
til retterstedet.
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Tillæg til V 6 byskriver H.A. Klein og

VI 2 overpræsident Chr. S. Klein.
Hans Peter Funder (1766-1831), fuldmægtig hos Byfoged Bartholin 

i Kallundborg, bro- og havnekasserer, gæstgiver og postmester (1807). 
Han var gift med Christiane Raae, hvis broder Wisti Raae var en af 
byens førende købmænd. I ægteskabet var følgende børn:

I. Christiane Andrea Petrine (1800-70) g.m. overretsprokurator 
senere byskriveæ i Stege., justitsråd H.A.Klein (V 6.).

II. Thomine Cathrine Bartholomine (1802-71) g.m. landsoverrets= 
assessor C.F.Normann (1798-1856). Se Biogr.Leks. XVII 254. I dette 
ægteskab var 2 ugifte døtre: Camilla (i826-1902) og Louise (1831-1907).

III. Juliane Eleonora (1803-63) g.m. forvalter på Birkendegård, 
senere godsforvalter på Lerchenborg og ejer af Aldersro Christen Eric= 
sen (1795-1868). I dette ægteskab var følgende børn:

a-. forpagter Christian E. f. 1621- g.m. Marie Hammer f.1832. 3 
bøm: Johanne f.1854, Christine f. 1856 og Christian f. 1859.

b. Julie Augusta Vilhelmine (1826-87) g.m. overretsassessor 
senere overpræsident Chr.S.Klein. VI.2.

c. Elise Philippa f. 1828 g.m. svensk-norsk vicekonsul i Kal= 
lundborg J.J.Hammer f.1829. Søn Jens Peter Leonhardt f. 1859.

d. Landinspektør Carl Adolph E. (1861-88) g.m. Techla Brusch 
(1834-1912) f. i Tyskland, senere gift Ostermann. 7 bøm: Johanne 
g.Colding f. 1858, Augusta g.Colding f. 1860, Christen f.1863, 
ugift, Valdemar f.1868 ugift, Charlotte og Margrethe, der døde 
små, og Charlotte Margrethe f. 1871, der lever endnu (1953).

e. Købmand i Roskilde Viggo E. f. 1834 g.m. Anna Komerup f. 
1834. Ingen bøm.

f. Proprietær Gotfred E. g.m. Marie Hansen f. 1832
g. Christiane (1830-88) g.m. prokurator Liitzhøf-t (1820-02). Se 

"Slægten Liltzhøft 1610-1936 v. Hans Holten Ldtzhøft, Kbhvn.1936." 
3 bøm: Juliane Eleonora g. Barf oed, Ellen g. Jensen og Hans Hen= 
rik, der døde ung.

h. Valborg Christine Camilla (1845-1919) g.m. overpræsident 
Chr. S. Klein (VI 2).
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Tillæg til VI provst Peter Klein.

I Viborg døbtes den 28.marts 1790 et drengebarn Jens, søn af Maren 
Jensdatter Ledertoug og møller-svend i Stistrup mølle, Jens Jensen.

20/11 1794 viedes ungkarl Peder Christensen Grønning, snedkersvend, 
og pigen Maren Jensdatter Ledertoug i kirken under tændte lys.

1825 døde snedker og kunstdrejer Peder Christensen Grønning, 60 år 
gammel, og efterlod sig stedsønnen Jens Grønning.

Denne blev som skræddermester Jens Grønning, 24 år gammel, viet til 
Anna Cathrine Domp, tjenestepige, 22 år gammel, datter af Anders Domp 
og hustru Maren Jacobsdatter i Viborg.- De flyttede til Skive, hvor 
han var blandt de eligerede mænd, der reviderede byens regnskab fra 
1832 til 1838. Ved valget 1838 blev han valgt til medlem af lignings= 
kommissionen, men byfogeden kasserede valget, fordi skomager Chr. Knøter 
var valgt før Grønning, og da de var gift med to søstre, kunne Grønnings 
valg ikke godkendes.

Grønning ejede i 1831 en ejendom på hjørnet af Østergade og Torve= 
stræde. 1832 købte han amtsstuegården, hvor der var købmandsforretning. 
Han indrettede der et større gæstgiveri, som var forløber for det ho= 
tel (Hotel Royal), som senere er blevet byens førende.

Efter Jens Grønnings død 1850 fortsatte enken driften indtil 1853, 
da hun afhændede gård og forretning til grosserer Joh. Borchsenius, Kø= 
benhavn.

I ægteskabet var følgende børn:

I. Peter Andreas (24/7 1817 - 1906). Handel med huder og skind. R.af D. 
Gift med Caroline Marie Hansen f. i Kbhvn. (20/12 1828 - 29/7 1891).

a. Niels Valdemar Grønning (11/6 1852 - 13/8 1936), landmand i 
Nøvling. G.m. (1879) Hertha Eugenia Preiz (1854-1928), ægteskabet 
opløst 1913. Ingen børn.
b. Jens Grønning (21/1 1854 - 8/12 1924). Fortsatte faderens for= 
retning. Ugift.

II. Caroline Marie (31/5 1824 - 17/4 1904) g. 1862 i Viborg m. Julius 
Ludvig Albrecht (1836-1904), toldforvalter i Stege. Ingen børn.

III. Andreas (20/9 1826 - 3/12 1894) købmand i Viborg.Gift 1.) 1850 m. 
Marie Margrethe Lindholm (1828-55)- 2.)1857 m.Karoline Ferdinandine 
Jessen(24/6 1839 - 4/7 1861)- 3.) 1863 m. Marie Dorthea Heitmann (25/10 
1840 - 23/3 1910)
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a. (1.ægteskab) Jeniiy Nicoline Grønning (14/2 1351-8/3 JS7I) ugift.
b. (3.ægtes.) C&roiihe Ferdinahdine Grønning (8/1 1864-11/5 1942)
g.mi herfëdsfoged Éahs Adolph Bie (29/1 1846-30/6 1926).

li Mdx Andreas Bie, Skoleinspektør i Ålborg f,12/5 1894. Ugift
2. Curt Emil Gotfred Bie, arkitekt i Kbhvs.konm, f.1/8 1896 g.m. 
Edith Bisgaard Christensen. 1 datter Jytte f, 7/6 1924.
3. Ruth Ihnna Christine Bie, overlærer i Kbhvn. f.7/12 1897 g,m. 
Kai Laurits Rathje f.5/101897, overlærer i Kbhvn. 2 døtre: Lis 
Inge Rathje f.26/6 1928 og Aase Marie Rathje f.22/9 1931.
4. Julie Camilla Caroline Bie, lærerinde ved døvstummeinstituttet 
i Nyborg (18/10 1901-6/3 1942). Ugift .

c. Carl Andreas Grønning, viceinspektør v. fængselsvæsenet (17/10 
1865- dec.1913) g.m. l.)Emilie Frederikke Carlsen (10/2 1859 i Bodø 
- 22/10 1912. 2.) Magna Korsgaard nu.g. GI ørup,f.20/12 1890, Datter:

Carla Andrea Grønning f* 14/1 1914 gim. cand.mag. Erik Gotfred 
Jørgensen f. 19/2 1919. 2 adoptivbørn.

IV. Marie Petrine (1828-19ol) g.m. kaptain, postmester i Oldeslo Carl 
Gerner (1811-1863).

a. Henrik Sigismund ThomaSsøn Gerner (1850-97) bygmester i Nakskov 
g.m. Christine Nielsen (1855-1916).

1. Thomas Gerner f*1881 farvehandler i Slagelse, g.m. Dorothea 
Andersen f. 1883. 2 børn: Henrik (1916-27) og Britta f.1918 g.m. 
dyrlæge Borch: 4 børn.
2. Karen Margrethe Gerner (1883-1912) g.m. Thorulf Philipsen, bo= 
sat i Amerika. 3 børn: Hans Henrik* Grethe og John.
3. Carl Christian Gerner £■. 1885, malermester i Cleveland USA, g. 
m. Anna Cathrine Sørensen f.9/5 1883 i Cleveland. 1 søn: Egon.
4. Niels Gerner f*18/4 1887, bor i Cleveland, g.m. Margrethe Niel= 
sen Ragborg f. 27/11 1893 i Vemb. 2 bøm Carl og Normann»

b. Jens Carl Gerner (1852-1925) læge i Nexø, justitsråd, g.m. 1.) 
Clara Anna Magdalene Gerner (1850-85). 2.) Ida Marie Færch (1847- 
1922), 3.) Hilda Hviid f.1875 senere gift Tølbøll. Børn:

1. Dorothea Bircherod Gerner (1880-1952) g.m. dr.med. Jens Veje 
(1873-1947).Børn: Clara Dorothea Bircherod Veje f. 1/2 1909 g.m. 
Irsf. Niels Jørgen Mølgaard f.16/3 1909 (søn Per f. 1950), Karen 
Ida Mathilde Veje f.15/6 1910 g.m. overkirurg Erik Hart Hansen f. 
13/6 1906 (bøm: Ole f.1938, Ebbe f.1942 og Karen Dorte f.1950), 
Jens Veje f.9/2 1912 g.m. Inge Agnete Ahrens f.30/7 1918 (bøm: 
Helga Lone f.1941, Jens Otto f.1950 og Karen f.1952), Jytte Gerner
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f.20/3 1919 g.m. oiviling. Bengt Lara Olaf Lundgren (Sverige) f. 
30/7 1915 (Barn» Ivar (1949-49), Anne Mette Maria f,1951).
2. Johanne Marie Emilie Gerner (1681-1934) g.m. byretsfuldmægtig 
cand. jur. Mogens Tønnes Smidt (1876-1947. Bøm: Karen Gerner 
Smidt f. 1915 g.m. ho epi t alsf orv, Knud Helmuth Antoasen'(Børn: 
Mogens Bo f.1941 og Jette f. 194c). uogens Henrik Gerner Smidt
f. 1922 g.m« Birthe Malling Nielsen f. 1927 (Børns Henrik f.1949 
og Anne Dorte f. 1952)
3. Henrik Sigismund Gerner (1684-1908) ugift.

o. Charlotte Gerner (1854-1892) ugift.
d. Laurits Andreas Gerner f. 1836. Død som lille.

V, Jens Carl (24/3 1831-14/4 1907) var i kompagni med broderen Peter 
øg gift med dennes hustrs søster Hansine (1831-1917)

a. Peter Martin Theodor Grønning (9/11 1862-9/6 1928) grosserer i 
trmlast. Barn:

finmy Sofie f. 25/9 1894 g.m. ingeniør Alex Hjelt f. 4/1 1894.
2 bøm: Kirsten Marianne f. 17/7 1924 g.m. Irsf. Axel Pedersen , 
Korsør, og Palle f. 25/2 1929.

b. Martha (16/2 1866-19/7 1942) ugift.

VI. Vllhelmine (1833-1912) g.m. provst Peter Klein (VI 1).
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Tillæg til VII 1 A.C.Klein.

Hans Poulsen Egede (1686-1758) præst i Grønland.G.m.Gertrud Rask 
(1673-1736)

Petronelle Egede (1716-1805)g.m. Jørgen Saabye (1705-67) præst i 
Ågerup.

Hans Egede Saabye (1796-1812) præst i Udby på Fyn, g.m. Vibeke Mar= 
grethe Thye (1758-1833)

Petronelle Georgine Søabye (1780-1822) g.m. Niels Jacob Bolbroe (1770- 
1856) præst i Clemensker.

Hanne Helene Christine Margrethe Bolbroe (1794-1863)g.m. skomagermester 
i Kbhvn. Jørgen Hatting Søeborg (1796-1868) søn af præst i Hagested 
Peder Søeborg og Inger Magdalene Barbara Rørbye. NB.

Hanne Georgine Søeborg (1828-1889) g.m. varemægler senere inkassator v. 
belysningsvæsenet Peter L. Andersen (se forr. side.)

Caroline Dorthea Johanne Carl Andersen Egede Ernest Andersen Egede 
(1857-1931) g.m. (1864- (1866-1950) apoteker (1867-1948) maskinm.
A. C.Klein. 1931)g.m. g.m.l.) Rasmine 01= i Dfds. G.mv Mathilde

Jørgen sen(2 børn) 2.)Eline Kjærbye.
Amstrøm Hahn f. Jensen. i

(se n.side) |

Helga Egede f.1896 
g.m. Robert Winther 
ing. i Fyns telef. 
a/s .

Vibeke Êgede f.1905 
g.m.Axel Larsen, kon= 
torchef i forsikrings 
a/s Skjold

Karen Gertrud Egede 
f.1905. Magister, 0ver= 
lærer v. taleinstituttet. 
tale- og sangpædagog.

F f.1934 Svend Jytte
f.l927

NB. Peder Søeborg (1747-1818), der var født i Kolding som søn af smed 
Peder Søeborg og Marie Madsen Frost, var observator ved det astronomiske 
observatorium, før han blev præst i Hagested. Hans kone,Inger M.B.Rørbye 
(1765-182*0) var datter af præsten i Uby, John Rørbye (1725-1810) og 
Martha Wedseltoft (1739-1810) datter af præsten i Svalierup.
I ægteskabet var 9 sønner og 6 døtre.



37.
Tillag til VII 1 A.C.Klein

Johan -Andersen, gårdmand i Lille Skensved, f. 1788 i Asmentoft (As= 
mundtorp s., Malmøhus len) + 1680 i 1.Skensved, 91 år. 
G.M. Dorte Larsdatter (1799-1879). Johan Andersen fik 
1859 fæstebrev på svigermoderens gård mtr. nr. 7a i 
L.Skensved på godt 55 tdr. land. I indfæstning betaltes 
1000 rdl.

Christian (1824-1901) 
g.m. Petra Nikoline 
Søeborg (1830-1891) 
søster t. Hanne £eor= 
gine Søeborg. Overis» 
rer i Randersi

i
i
I
I

Peter Laurentius 
(1826-1913) g.m. 
Hanne Georgine 
Søeborg, se rorr, 
side.j

g,m. gdm.
Jørgensen 
Skensved.

i
- -i—

Bosat i Sve= 
rige. G.m.
Johanna ?

<fT-

ï

cand.mag. læ= 
rerinde i Kø= 
benhavn.

Johan Amstrøm Jørgen Amstrøm Caroline Dorthea Ane Hanne Marie
(1861-1940) (1862-1945) kgl. (1856-1931) g*m* f. f.1869 f.71
øtationsforst. fuldmægtig, g.m. A. C. Klein. 1866 g.m. ugift
1 DSB. Gelfie Johanne Andersen ugift gdm.
Enufty Nielsen d;å. ovenst. P.L. Niels
(1861-1951) Andersen (1864- Nielsen

i i«1» 1 LiÔkênsVed
i Ingen børn;

Sigrid f.1894 Helge f. 1896 Ellen f. 1894 Poul f. 1897
boghandler 
g.m. Rigmor 
Øhlenschlæger

I

g.m. install 
Sommerlund, 
Vejen.

Hemming f. 1926 Hanne f.l939 Jørgen f. 1940

fuldm. i Kbhvns. 
telefon a/s. g.m. 
Mflrtha Røikjer.

Birthe f.1933 Merete
f.1939



Tillag til VII. 4 grosserer Johs.M,Klein, 

(efter Helge Klein)

Lorentz Frantzen død i Trcndhjem 20/5 1671.

58

Magdalene Lorentzdatter g.m. 
ca. 1640-1702 i Røråe

Organist, senere g&rdbruger 
Johannes Brun g.m.

Trondhj. ca.1669-1719 Røråa

Købmand, senere gårdbruger 
Svend Busoh Brun g.m.

Rørås 1703-1764 Klæber

Biskop i Bergen
Johan Nordahl Brun g.m. 
1745—1817

Stiftsprovst i Bergen 
Christian Brdil g^fli* 

1778-1847

Skibsfører, senere købmand 
Johan Nordahl Brun g.m.

1803-1848

ïB5ÈfëŸ9Brun

Mathias Brun 
+ ca.1675

Anne Margrethe Svendsdatter Busch
1667-1723

Mette Cathrine Nordahl 
Trandhj. 1721-1791 Beigen

Ingeborg Lind
1746-1827

Annd Élisabeth Suhling 
1778-1860

Anne Jørgensen g.m.
f. i Bergen 1855
død i København 1937

Anna Salveben
1798-1881

•sproglærer i Bergen og senere 
Trondhjem, Johan Weiner Krohn 
Jürgensen
1829-1865

1. ) grosserer Vilhelm Hoffmann.
3 sønner: Godtfred, Jean og

. ThomaB.
2. ) Johannes M.Klein (VII 4).
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Tillæg til VIII 3 P. A. Klein

EILER OLSEN DAHL, født i Norge ca. 1798 - hvor vides ikke - indvandrede 
her til Danmark ca. 1790 og vir ansat som modelsnedker ved kanonstø= 
beriet i Frederiksværk, hvor han døde 1803, 45 år gammel. - Han var 
gift med Ane Christiane Kirstine Andrup, datter af skolelærer Andrup. 
De fik det første barn, en pige, som døde, før brylluppet. I ægteska= 
bet var 2 sønner: Christian Ejlertsen Dahl (1791-1832) og

OLE ZACHARIAS DAHL (1792-1823), der som faderen var ansat ved Prederiks= 
værk. Han var gift med Kirstine Nielddatter, der senere giftede sig 
med slagter 0.Hansen. Børa: Martin f. 1817, gik 1848 til søs og er 
formentlig forlist, da man aldrig senere hørte noget til hamj Kirsti= 
ne Marie f. 1821, g.m. snedker Møller i Møngej samt

EILERT NIELSEN EILERTSEN DAHL (1819 - 3/6 1906) murermester og bygnings= 
inspektør i Hillerød. Stifter af Borgerstiftelsen. Dbm. Gift 1845 med 
Sofie Birgitte Berg (1821 - 25/10 1906) datter af smed Ole Melchior 
Berg og hustru Marie Kirstine Ambiørn. - Ï ægteskabet var følgende 
bøm: Herman (se nedenfor), Anna (1849-1908) ugift, Emma Elvira 
(1854-1945) ugift, Christine (1$61-1951) ugift, lærerinde v. frk. 
Mørchs skole, Hertha (1867-1944) g.m.ridelærer (belgier) Jean Bayer 
(1861-1941), ingen bøm.

HERMAN CHRISTIAN MARIUS DAHL (1846-1928) stationsforstander sux. i &en= 
tofte, Skive og Holbæk. Afsk. 1918. N.a.D. p.p.- G.m. Thora Rosenberg 
(se næste side). I ægteskabet følgende bøm:
Olga Elna Ingeborg (1876-1921) g.m. stationsforstander i DSB Alfred 
Petersen (1876-1949). Børn:

1. Halvor Dahl-Petersen f. 1906, fuldm. i Sparekassen f.København 
og omegn. G.m? Anne Cathrine Hansen f. i Køge 1906. Bøm: per f. 
1935 og Sven f. 1939.
2. Kamma f. 1910, g.m. møbelfabr. Erik Ottosson, Hillerød. Ægteska= 
bet opløst og barnløst.

Ida Sofie Valborg, f.1878 g.m. 1.) ass. i DSB Viggo Johansen (1875- 
1919) og 2.) gymnastiklærer Johs.Hansen (1877-1947). Ingen bøm. 
Ejler Julius Herman f. 1882, bankdirektør i Haslev. Afsk.1938. g. 1.) 
i Skive m. Anna Harder (1877-1915), 2.) Jenny Marie Louise Riise f. 
1885. Ægtesk. opl. 3.) Emilie Guldstad f. 1901. I første ægteskab: 

Ragna f. 1908, sygeplejerske. G.m. hønseriejer Bach. Ægtesk. opl. 
Børn: John f. 1936 og Harriet f. 1937.

Gerda Gudrun Rigmor f. 1883 g.m. skibsfører i DSB Jørgen Daniel Kruuse 
R.a?D. (1884-1950).

Gudrun f. 1915 g.m. 1.) hollandsk dkibskaptain Jan Draak. 2.) skov= 
foged Richard Ohrtmann.

RIGMOR DAGNY THORA DAHL f. 1891 i Gentofte. G.m. P.A.Klein (VIII 3).
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Tillæg 2 til VIII 3 P. A.Klein.

Bjørn Thorkildsen 
g dm. i Kajerød 
(1669-1732) g.m. 
Sidsel Nielsdatt.

Jens Poulsen Elling 
sognedegn i Vejby 
og Tibirke. Student 
(1720-1778) g.m. 
Elisabeth Clausdatt 
+ 1773.

Ole Bjørnsen gdm. 
i Blovstrød, sene 
re husmd. i Birke 
rød. (1703-1778) 
g.m. Kirsten Ni= 
elsdatt. (1708-?)

Lars Jensen Elling, 
skoleholder i Her= 
løv (1746-1816) g. 
m. Anna Christens= 
datt. (1750- efter 
1816).

Johan Ernst Ro= 
senberg, arbmd.
i Kbhvn.(1740- 
eft. 1801) g.m. 
Inge Marie Lars= 
datt.(1738-eft. 
1801)

Maren Olsdatter 
Bjørn (1749-eft. 
1798) g.m.Johan= 
nes Sørensen, lin 
nedvæver i Valby 
(1727-98).

Hans Larsen Elling 
husmand i Karlebo 
overdrev (1768- 
1843) g.m. Lisbeth 
Isaachsdatt.(1767- 
1855)

Ole Jønsson 
Falkenberg, 
skomager i 
Løvestad i 
Skåne.(1713- 
77) g.m. Juli= 
ane Marie An= 
dersdatt.(1719 
-1803)

Lisbeth Marie 
Olsdatt.(1751 
eft.1824) g.m. 
Peter Ambiøm, 
murer i Hille= 
rød f.1749 i 
Sverige +1824.

Frantz ’Vilhelm g.m. Juliane Marie Sø= 
Rosenberg, bog= rensen (1793-1858) 
trykker, senere 
bud ved tallotte=
riet (1787-1864)

Isaach Hansen g. m. 
(1800-58) mar= 

skandiser i Kbhvn.

Juliane Marie
Ambiørn (1798 

i Hillerød - 
1876)

Julius Albert Rosenberg g.m. Ida Hansine Hansen 
(1823-1899) (1833-1890)

Urtekræmmer i København.

Thora Eleonora Christian Anna Alma Olivia Alfred Ludvig
(1855-1941) (1857-1929) (1860- (1867-1924) + 1890 som cand.
f.m. H.C.M.Dahl ^osat i ?) g.m. g.m.gross. pharm i Vestindien

se forr.side) !yskland. Laust Poul Chtisten= 
æhyboe. sen.R.a^D. Dbm.

i 1867-1924.
' 5 bøm.

fiigmor Dahl g.m.
P.A.Klein (VIII 3)
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Tillag til XX 5 kaptainl. Preben Klein.

Peder Pedersen 
f.i Bordesø ved Odense.

Peder Madsen Jerlev
f, 1782, g.m.
Kirsten Pøvlsdatter 
f, 1797,
Bølling mark

I
Peder Pedersen (Kusk)
f. 1811 i Ø.Starup
g. m. Ane Margrethe 
Sørensdatter, f. 1815

Ole Pedersen Janke

Johan Pedersen 
8/211834-12/11 1912 
g.m. Sørine Pedersen 
fra Mølkjærg&rd i 
Brakker. .

Bodil Marie Pedersen 
14/7 1824-9/7 1891 
g.m. Simon Nissen, 
Bølling mark

Ii
Handelsmand Anders 
Simonsen i Bølling g.m 
1850-1922

Marie Olsdatter, 
g.m. Jens Nielsen 
Holtum.

Mafen Jensdatter 
Holtum f. 1863 
g.m. Johan Mathie
sen f. 1857.

I
Købmand i/Kolding Jens Peter Simonsen g. m. 

f. 13/7 1887 .

es äitnonsen
14/1 1918

Mary Johansen Mathi^^ 
f. 26/5 1892

Inger Simanseii
f. 12/10 1921 

g.m; Preben Klein 
XX. 5.


